
Samostatná příloha SP4 
 

PAROPLYNOVÝ ZDROJ 880 MWe 
V ELEKTRÁRN Ě POČERADY  

 
 
 

Hodnocení vlivu záměru stavby na lokality Natura 2000  
(§ 45i zákona ČNR č. 114/1992 Sb., v platném znění) 

 

 
 

Závěrečná zpráva 
 

 
 
 
 
 

Zpracovatel: prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.    prosinec  2008 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 2 

 

Předmět 
zadání 

Studie hodnocení vlivu záměru stavby „Paroplynový zdroj 880 MW e 
v Elektrárn ě Počerady“  na lokality Natura 2000 (§ 45i zákona ČNR 
č.114/1992 Sb., v platném znění) 

Zadavatel 
SCES - Group, spol. s r.o. 
Statutární orgán: RNDr. Jan Horák, jednatel a ředitel společnosti 
Petrská 1178, 110 00 Praha 
Provozovna: Stroupežnického 7, 400 01 Ústí n. L. 
IČ: 48288268, DIČ: CZ48288268 
Bankovní spojení: RAIFFEISENBANK, pobočka Ústí n.L. 
Č.ú: 1027000777/5500 

Kontakt 
Tel.: 475201113, 475 220 397 
e-mail: sces@sces.cz 

Zpracovatel 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc. 
autorizovaná osoba pro hodnocení dle § 45i zákona ČNR č. 114/1992 Sb., 
v platném znění (rozhodnutí č.j. 630/1035/05 ze dne 18.8.2005)  
Klešická 1554, 190 16 Praha 9 Újezd n. L. 
IČ: 49363743 DIČ: CZ530927437 
Bankovní spojení: ČSOB a.s.,  
Č.ú.: 103899530/0300 

Kontakt 
Mobil: 606474485 
e-mail: bejcek@fle.czu.cz, vbejcek@seznam.cz 

 
 
 
 
V Praze, dne 10. července 2008 
     
 
 
 
        

prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc. 
 
 
 
 
 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 3 

OBSAH: 
 
 
1. ÚVOD 4 

1.1. ZADÁNÍ  4 

1.2. CÍL HODNOCENÍ  4 

1.3. POSTUP HODNOCENÍ 4 

2. ÚDAJE O ZÁM ĚRU 6 

2.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE  6 

2.2 ÚDAJE O VSTUPECH 7 

2.3. ÚDAJE O VÝSTUPECH 9 

3. POTENCIÁLN Ě DOTČENÉ EVL/PO V OKRUHU 30 KM OD PLÁNOVANÉ STAVBY : 10 

3.1. EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY  11 

3.2. PTAČÍ OBLASTI  15 

4. DRUHY A STANOVIŠT Ě, JEŽ JSOU PŘEDMĚTEM OCHRANY V  ANALYZOVANÝCH 

EVL/PO 
16 

4.1. DRUHY ŽIVO ČICHŮ A ROSTLIN Z PŘÍLOHY II SMĚRNICE 92/43/EHS 16 

4.2. STANOVIŠT Ě Z PŘÍLOHY I SMĚRNICE 92/43/EHS 21 

4.3. DRUHY PTÁK Ů Z PŘÍLOHY I SMĚRNICE 79/409/EHS 25 

5. PRAVDĚPODOBNÉ VLIVY ZÁM ĚRU NA PŘEDMĚTY OCHRANY EVL/PO 28 

6. VYHODNOCENÍ VLIVU ZÁM ĚRU NA PŘEDMĚTY OCHRANY EVL/PO 29 

6.1. STANOVIŠTĚ 29 

6.2. DRUHY  29 

7.  ZÁVĚR 31 

8. LITERATURA A PODKLADY  32 

9. TERMÍNY A ZKRATKY  34 

10. PŘÍLOHY  35 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 4 

1. ÚVOD 
1.1. ZADÁNÍ  
Předmětem realizace díla je zpracování studie Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 
880 MWe v Elektrárně Počerady“ na lokality Natura 2000 (§45i zákona ČNR č.114/1992 Sb., 
v platném znění. Ze zadání vyplývá, že studie má obsahovat popisné části o lokalitách Natura 
2000 v blízkém i širším okolí záměru a specifikaci problematik, které mohou ovlivnit tyto 
lokality. Podkladem pro zpracování této studie bude studie o hodnocení vlivu záměru nového 
zdroje 2×660 MWe v elektrárně Počerady na EVL/PO ze září 2007. Studie bude zpracována v 
úplném znění sloužícím pro „Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárně 
Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění“ a to v jediné variantě budoucího 
stavu:  

• pro souběžný provoz paroplynového zdroje a stávajícího uhelného zdroje v 
lokalitě elektrárny Počerady nebudou překročeny roční limitní hodnoty 
produkce emisí celkem ve výši pro SO2 7 000 t/rok, pro NOx 14 000 t/rok a 
pro TZL 400 t/rok, 

• jejich ro ční imise budou pod úrovní stávajícího stavu (rok 2007), 
• všechny uhelné bloky s ročním využitím cca 6 000 hodin jmenovitého 

výkonu, 
• paroplynový zdroj s ročním využitím cca 4 900 hodin jmenovitého 

výkonu. 
 
 
1.2. CÍL HODNOCENÍ  
Zjistit, zda má výstavba a provoz výše uvedeného záměru významně negativní vliv na 
předměty ochrany a celistvost EVL a PO do vzdálenosti 30 km. 

1.3. POSTUP HODNOCENÍ 
Studie je zaměřena na vliv plánovaného paroplynového zdroje 880 MWe a stávajícího 
uhelného zdroje v jedné variantě realizace záměru na EVL/PO, a to jak během výstavby, tak 
po uvedení do provozu. Byla provedena inventura všech EVL/PO do vzdálenosti 30 km od 
plánované stavby. Následně byl zhodnocen její vliv na předměty ochrany těchto lokalit. Při 
hodnocení byly respektovány zásady uvedené v doporučené metodice „Postup posuzování 
vlivů koncepcí a záměrů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti“. Hlavní pozornost 
byla věnována následujícím parametrům: 

1) Předpokládané nároky záměru (vstupy a výstupy), které by mohly způsobit ovlivnění 
EVL nebo PO: 

• velikost, příp. měřítko záměru/koncepce, 
• zábor půdy, 
• vzdálenost od EVL nebo PO nebo od klíčových fenoménů těchto lokalit, 
• požadavky na přírodní zdroje (čerpání vody apod.), 
• emise do půdy, vody a ovzduší, 
• dopravní požadavky, 
• doba trvání stavby, doba provozu, délka likvidace apod., 
• ostatní. 

2) Pravděpodobné přímé, nepřímé nebo sekundární vlivy záměru (samostatně nebo 
v kombinaci s vlivy jiných záměrů) na EVL nebo PO, které vyplývají z 
výše uvedených nároků, a jejich významnost: 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 5 

• snížení rozlohy lokality, 
• vyrušování klíčových druhů, 
• fragmentace stanovišť nebo biotopů či populací druhů, 
• snížení druhové diverzity, 
• změna stanovištních podmínek (hydrologické, mikroklima, apod.) 

3) Pravděpodobné změny na lokalitě vyvolané zmíněnými vlivy (např. riziko zmenšení 
populace druhu v důsledku vyrušování apod.). 

Z hlediska záměrů podléhají hodnocení podle § 45i ZOPK stavby, činnosti nebo 
technologie, které mohou samostatně nebo ve spojení s jinými významně ovlivnit území EVL 
nebo PO z hlediska cílů jejich ochrany. Na tomto místě je třeba připomenout, že není 
rozhodující, zda místo realizace záměru  přímo zasahuje některou z EVL/PO (to je případ 
tohoto záměru). Hodnocení totiž podléhají také všechny záměry nebo koncepce, které mají 
být realizovány mimo území jednotlivých EVL nebo PO, ale mohou mít potenciální 
významné dopady na jednu nebo i větší počet, někdy i značně vzdálených lokalit (např. 
vlivem hluku, znečištění ovzduší či vody, vlivem dopadů během výstavby). 
 Vlivy na předměty ochrany v EVL/PO během výstavby a provozu byly ohodnoceny 
podle kritérií uvedených v Tab.1. 
 
Tab.1 Hodnocení vlivů na předměty ochrany: 
Hodnota Termín Popis 
-2 Významně 

negativní vliv 
Negativní vliv dle odst. 9 § 45i ZOPK 
Vylučuje realizaci záměru (resp. záměr je možné realizovat pouze 
v určených případech dle odst. 9 a 10 § 45i ZOPK) 
Významný rušivý až likvidační vliv na stanoviště či populaci druhu nebo její 
podstatnou část; významné narušení ekologických nároků stanoviště nebo druhu, 
významný zásah do biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 
Vyplývá ze zadání záměru, nelze jej eliminovat. 

-1 Mírně negativní 
vliv 

Omezený/mírný/nevýznamný negativní vliv 
Nevylučuje realizaci záměru. 
Mírný rušivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné narušení ekologických 
nároků stanoviště nebo druhu, okrajový zásah do biotopu nebo do přirozeného 
vývoje druhu. Je možné jej vyloučit navrženými zmírňujícími opatřeními. 

0 Nulový vliv Záměr nemá žádný vliv. 

+1 Mírně pozitivní 
vliv 

Mírný příznivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné zlepšení 
ekologických nároků stanoviště nebo druhu, mírně příznivý zásah do biotopu 
nebo do přirozeného vývoje druhu. 

+2 Významně 
pozitivní vliv 

Významný příznivý vliv na stanoviště či populaci druhu; významné zlepšení 
ekologických nároků stanoviště nebo druhu, významný příznivý zásah do 
biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 

 
 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 6 

2. ÚDAJE O ZÁM ĚRU 
2.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE  
Název stavby: Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárně Počerady 
Umístění záměru: V areálu stávající Elektrárny Počerady 
Katastrální  území: Počerady, Volevčice, Polerady a Bečov 
Kraj : Ústecký 
Investor: ČEZ, a. s., Divize investice 
Provozovatel: ČEZ, a. s., Divize výroba 
Zahájení výstavby PPZ: 04/2010 
Zahájení provozu PPZ: 06/2013 
 
Charakter záměru 
Nový paroplynový zdroj bude umístěn v areálu stávající tepelné elektrárny Počerady, kde je 
v současné době provozován výkonem významný elektrárenský komplex (5 x 200 MWe), a to 
na severozápad od provozovaného bloku č. 6. Toto místo nemá vliv na provoz stávající 
elektrárny a neomezí případnou výstavbu nové 660 MWe uhelné elektrárny v rámci areálu 
Počerady. Nový PPC zdroj bude napojen na existující infrastrukturu a pomocné systémy. 
Cílem je optimalizovat investiční náklady nového projektu.  

Výstavba nového paroplynového zdroje nebude vyžadovat významné zásahy do 
stávajícího zařízení kromě vyvedení výkonu do vysokonapěťové sítě a zařízení pro 
zásobování vodou. 
Navržený PPC uvažuje následující charakteristiku: 

• Technické řešení je navrženo ve formě vícehřídelového paroplynového cyklu, tzv. 
multishaft o výkonu zhruba 880 MWe – stanoveno při ISO podmínkách. Konkrétní výkon 
je odvislý od zvoleného výrobce turbíny. Navrhované plynové turbíny jsou moderní 
turbíny třídy F navržené pro vysokou tepelnou účinnost celého paroplynového cyklu při 
výrobě elektřiny. 

• Z variant dispozičního řešení navrhovaných ve studii proveditelnosti bylo zvoleno 
umístění vývodových transformátorů směrem ke stávajícím chladícím věžím a umístění 
komínů u skládky paliva. Pro vyvedení výkonu 880 MWe z EPC bylo stanoveno využití 
linky V 469. 

• PPC  je „jednopalivový“, kde zemní plyn je jediným palivem.  
 
Navrhovaný hlavní režim provozu: pološpičkový, při kterém bude zdroj během dne pracovat 
na plný výkon a během noci bude výkon zdroje snížen (až na 50 %) nebo odstaven. O 
sobotách a nedělích se předpokládá odstávka.  
Provozní doba uhelného zdroje bude snížena o více než 1000 hodin při jmenovitém výkonu 
oproti roku 2007. Plynový zdroj bude provozován po dobu cca 4 900 hodin jmenovitého 
výkonu za rok.  
Cca 3 km od areálu Elektrárny Počerady je rozvodna 400 kV Výškov, cca 1,5 km severně od 
areálu prochází tranzitní plynovod. Přivaděč surové vody je veden k. ú.  Volevčice, Počerady, 
Břvany, Lenešice a Postoloprty. Přípojka plynu prochází k. ú. Bečov u Mostu a Volevčice.  
 
Zvažované varianty záměru 
Oznámení záměru je předkládáno v jedné variantě z hlediska umístění i technického řešení. 
Jako druhá varianta připadá v úvahu nulová varianta, tzn. záměr nebude realizován.   
 
 
 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 7 

Obecná charakteristika lokality 
Klimatická charakteristika: Podle Quitta (1976) zájmové území patří ke klimatické oblasti 
kategorie T 2 (teplá oblast dlouhým, teplým a suchým létem, velmi krátkým přechodovým 
obdobím s teplým až mírně teplým jarem a podzimem, krátkou mírně teplou a suchou až 
velmi suchou zimou). Srážky dosahují cca 500 – 550 mm. Průměrná roční teplota činí cca 8,5 
°C; průměrné teploty v lednu -2 až -30C, průměrné teploty v dubnu 8-90C, průměrné teploty 
v červenci 18-190C, průměrné teploty v říjnu 7-90C; úhrn srážek: 350-400 mm za vegetační 
období, 350-400 mm za zimní období.  
Biogeografická charakteristika:Zájmové území patří do provincie středoevropských 
listnatých lesů, hercynské podprovincie a je součástí Mosteckého bioregionu (kód: 1.1). Ten 
tvoří výrazná pánevní sníženina ve středu severozápadních Čech a je převážně ve shodě 
s geomorfologickým celkem Mostecká pánev. Je výrazně protažen ve směru JZ-SV a má 
plochu 1301 km2. Náleží k nejteplejším a nejsušším oblastem ČR, převažuje 2. vegetační 
stupeň. Fauna bioregionu je hercynského původu s patrnými západními vlivy. Území je 
v kontaktu s Milešovským bioregionem (kód: 1.14), jenž je protažen od JZ k SZ a má plochu 
536 km2. Typickou část tohoto bioregionu charakterizují izolované vulkanické suky 
s teplomilnými doubravami a s typicky vyvinutou stepí. Právě JZ část představuje jedno z 
bioticky i klimaticky nejextrémnější území hercynské podprovincie, se suchým klimatem a 
řadou kontinentálních reliktů a rozsáhlými skalními stepmi s kavyly (Culek ed. a kol. 1996). 
 
2.2 ÚDAJE O VSTUPECH 
Půda: Výstavba paroplynového zdroje proběhne v areálu Elektrárny Počerady na pozemcích 
v k. ú. Volevčice, jež jsou ve vlastnictví ČEZ, a. s. a jsou zařazeny do kategorie ostatní 
plocha. Příjezdová komunikace na stavbu je na pozemcích k. ú. Volevčice, které jsou ve 
vlastnictví státu (PF ČR), fyzických a právnických osob a ČEZ, a. s. Rekonstrukce přivaděče 
surové vody souvisí s pozemky v k. ú. Volevčice, Počerady, Břvany, Lenešice a Postoloprty, 
převážně se jedná o ornou půdu. Výstavba zkapacitnění přípojky plynu bude na pozemcích 
v k. ú. Bečov u Mostu a Volevčice, které jsou zařazeny převážně do kategorie orná půda. 
Investor předávací stanice plynu RWE předpokládá zábor ZPF (koupě) v rozsahu 0,24 ha. 
Dočasný zábor ZPF pro realizaci vysokotlaké přípojky bude v rozsahu cca 2,1 ha. 

Voda: Paroplynový zdroj bude zásobován surovou vodou rekonstruovanými dvěma řady 
stávajícího přivaděče surové vody. Rekonstrukce bude provedena od vtokového objektu do 
stávající CHÚV. Bude zkapacitněna odbočka potrubí přídavné surové vody 
od rekonstruovaných řadů k chladícím věžím, ze které bude zásobována úpravna vody 
paroplynového zdroje.  
Surovinové zdroje: Jediným uvažovaným palivem je zemní plyn splňující následující  
chemické a fyzikální podmínky stanovené Řádem provozovatele přepravní soustavy: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 8 

a) Chemické složení 
 
Tabulka 2  Chemické složení zemního plynu 
Složka   % mol 
Metan min. 85 % 
Etan max. 7 % 
Propan max. 3 % 
Suma butanů max. 2 % 
Suma pentanů a vyšších uhlovodíků max. 0,5 % 
Kyslík max. 0,02 % 
Dusík max. 5 % 
Oxid uhličitý max. 3 % 
Složka  Objem 
Sirovodík (H2S) max. 6 mg/m3 
Merkaptanová síra (RSH) max. 5 mg/m3 
Síra celkem max. 30 mg/m3 
Wobbeho index1 min. 12,7 kW/m3 
  (45,7 MJ/m3) 
 max. 14,5 kWh/m3 
  (52,2 MJ/m3) 
Relativní hustota min. 0,56 
 max. 0,70 

 
 
Vztaženo na normální podmínky t2 =15°C a p=101,325 kPa a teplotu spalin t1=15°C. 
 
b) Rosný bod vody 
 
Hodnota rosného bodu vody vztažená na tlak 4 MPa nesmí být vyšší než -7°C. 
 
c) Rosný bod uhlovodíků 
 
Hodnota rosného bodu uhlovodíků vztažená na provozní tlak nesmí být vyšší 0°C. 
 
d) Zemní plyn nesmí obsahovat mechanické nečistoty. 
 
Místem připojení bude kulový uzávěr na výstupním objektu RWE Transgas Net, s.r.o. 
v blízkosti tranzitního plynovodu, k. ú. Bečov u Mostu, Volevčice, absolutní tlak na vstupu do 
vstupního objektu ČEZ, a.s., v areálu elektrárny 4,1 až 6,3 MPa. 
Nároky na dopravní infrastrukturu: Pro silniční i železniční napojení bude využito 
stávající infrastruktury. Železniční napojení je provedeno z areálu elektrárny prostřednictvím 
vlečkové koleje č.13 na trať SŽDC (stanice Počerady). Železniční napojení je kapacitně 
vyhovující a bude sloužit zejména k dopravě provozních chemikálií a k dopravě 
technologických dodávek. 

                                                 
1) Wobbeho index je poměr výhřevnosti objemové jednotky plynu k druhé odmocnině jeho  relativní hustoty za 
stejných referenčních podmínek. 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 9 

Pro silniční napojení bude využito stávající napojení na státní silniční síť prostřednictvím tří 
samostatných výjezdů na silnici II/255 a to 1) v obci Počerady, 2) na úsek silnice Počerady – 
Volevčice a 3) na úsek silnice Volevčice - Polerady.  
Nároky na dopravní infrastrukturu b ěhem výstavby záměru: Pro výstavbu nového 
paroplynového zdroje bude využita stávající příjezdová komunikace od silnice II. třídy č. 255 
v úseku Volevčice - Polerady směrem ke stávající vrátnici č. 3, kde se předpokládá doprava 
nadměrných nákladů. 
 
 
 
2.3. ÚDAJE O VÝSTUPECH 
Ovzduší 
Při zadaných vstupních údajích lze konstatovat:  

Nový zdroj přinese zvýšení krátkodobých emisí a tím i krátkodobých imisních koncentrací 
oxidů dusíku (oxidu dusičitého) a oxidu uhelnatého. Krátkodobé  imisní koncentrace ostatních 
látek se nezmění (uhelné bloky zůstanou v provozu). Roční imisní koncentrace všech látek se 
sníží – sníží se doba provozu uhelných bloků na cca 6 000 hodin jmenovitého výkonu za rok. 
Omezení provozu stávajících bloků na tuto dobu vychází z podmínky, že společný provoz 
obou zdrojů bude omezen ročními limitními hodnotami produkce emisí celkem ve výši pro 
SO2 7 000 t/rok, pro NOX 14 000 t/rok a pro TZL 400 t/rok. Ve srovnání se současností (rok 
2007) bude dosaženo nižšího, nejvýše stejného ročního imisního zatížení ve všech 
posuzovaných sídlech regionu.  
 
Hodnocení míry znečištění ovzduší vychází z monitorování  koncentrací znečišťujících látek 
v přízemní vrstvě atmosféry v síti měřících stanic. Při hodnocení kvality ovzduší je zejména 
sledován vztah zjištěných imisních hodnot k příslušným imisním limitům. Systematicky a 
dlouhodobě jsou monitorovány koncentrace oxidu siřičitého, prašného aerosolu a oxidů 
dusíku jako základních indikátorů znečištění ovzduší. 

 

Nařízením vlády č. 597/2006 Sb.  jsou stanoveny imisní limity pro ochranu ekosystémů 
(příloha č. 1 k tomuto nařízení). Tyto musí být dodržovány v následujících oblastech: 

- území národních parků a CHKO, 
- území s nadmořskou výškou 800 m n.m. a vyšší 
- ostatní vybrané přírodní lesní oblasti každoročně publikované ve věstníku MŽP  
 
Tab.4 Imisní limity pro ochranu ekosystémů a vegetace 
Znečišťující látka  Časový interval Hodnota imisního limitu  

[µg.m-3] LV  
SO2 kalendářní rok a  

zimní období  
(1.10.-31.3.) 

20 

NOx kalendářní rok 30 
Zdroj: www.chmi.cz 
 
 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 10 

3. POTENCIÁLN Ě DOTČENÉ EVL/PO V OKRUHU 30 KM OD PLÁNOVANÉ STAVBY  
3.1. EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY  (mapa viz Příloha 1) 
 
Lokalita 1 – 5,6 km V,  Název: Vrch Milá (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0423233, Rozloha: 5,49 ha, Kategorie chráněného území: CHKO 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
4055  Saranče (Stenobothrus eurasius) 
 
Lokalita 2 – 5,8 km VVJ,  Název: Raná - Hrádek (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0424033, Rozloha: 168,94 ha, Kategorie chráněného území: CHKO 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
40A0 * Kontinentální opadavé křoviny  
6210  Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých 

podložích (Festuco-Brometalia) (* význačná naleziště 
vstavačovitých )  

8150  Středoevropské silikátové sutě  
4055  saranče (Stenobothrus eurasius)  
1335  sysel obecný (Spermophilus citellus) 
 
Lokalita 3  – 7,5 km JV,  Název: Ohře (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality: CZ0423510, Rozloha: 506,91 ha, Kategorie chráněného území: PP 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1130 bolen dravý (Aspius aspius) 
1106 losos atlantský (Salmo salar) 
1032 velevrub tupý (Unio crassus) 
 
Lokalita 4 – 8,2 km VVS,  Název: Sinutec- Dlouhý kopec (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality: CZ0423227, Rozloha: 31,58 ha, Kategorie chráněného území: CHKO 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 

1078 * přástevník kostivalový (Panaxia quadripunctaria) 
Lokalita 5 – 8,4 km V,  Název: Oblík - Srdov - Brník (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0424039, Rozloha: 335,17 ha, Kategorie chráněného území: CHKO 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
6110 * Vápnité nebo bazické skalní trávníky (Alysso-Sedion albi) – 

prioritní stanoviště  
6210  Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých 

podložích (Festuco-Brometalia) (* význačná naleziště 
vstavačovitých )  

6510  Extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, 
Brachypodio-Centaureion nemoralis)  

8160 * Vápnité sutě pahorkatin a horského stupně  
1078 * přástevník kostivalový (Panaxia quadripunctaria) 
4055  saranče (Stenobothrus eurasius) 
4095 *  kavyl olysalý (Stipa zalesskii) 
 
Lokalita 6 – 9,1 km VVS,  Název: Hořenec - Číčov (Příl k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0423212, Rozloha: 20,83 ha, Kategorie chráněného území: CHKO 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1078 *  přástevník kostivalový (Panaxia quadripunctaria) 
 
Lokalita 7 – 10,2 km V,  Název: Křížové vršky, Malý vrch, Šibeník (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0420406, Rozloha: 18,34 ha, Kategorie chráněného území: CHKO  
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
40A0 * Kontinentální opadavé křoviny  
6110 * Vápnité nebo bazické skalní trávníky (Alysso-Sedion albi) – 

prioritní stanoviště  
6210 * Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých 

podložích (Festuco-Brometalia) (* význačná naleziště 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 11 

vstavačovitých )  
6210 Polopřirozené suché trávníky a fascie křovin na vápnitých 

podložích (Festuco-Brometalia)  
6510  Extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, 

Brachypodio-Centaureion nemoralis)  
 
Lokalita 8  – 11,1 km VVJ,  Název: Velký vrch-Černodoly (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality: CZ0420165, Rozloha: 87,41 ha, Kategorie chráněného území: NPP 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
40A0 * Kontinentální opadavé křoviny  
6210  Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých 

podložích (Festuco-Brometalia) (* význačná naleziště 
vstavačovitých )  

91I0 * Eurosibiřské stepní doubravy  
 
Lokalita 9  – 11,8 km VVS,  Název: Všechlapy - Kamýk (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0423236, Rozloha: 12,09 ha, Kategorie chráněného území: CHKO 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1078 *  přástevník kostivalový (Panaxia quadripunctaria) 
 
Lokalita 10 – 12,4 km SSV, Typ: EVL, Název: Bořeň (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0420026, Rozloha: 67,40 ha, Kategorie chráněného území: NPR 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany: 
40A0 * Kontinentální opadavé křoviny  
6190  Panonské skalní trávníky (Stipo-Festucetalia pallentis)  
8150  Středoevropské silikátové sutě  
8220  Chasmofytická vegetace silikátových skalnatých svahů  
9180 * Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích  
 
Lokalita 11 – 12,6 km SSZ,  Název: Kopistská výsypka (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0423216, Rozloha: 327,68 ha, Kategorie chráněného území: PP 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1166  čolek velký (Triturus cristatus) 
 
Lokalita 12 – 14,5 km JV,  Název: Blšanský chlum (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0423201, Rozloha: 18,43 ha, Kategorie chráněného území: PP  
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1078 *  přástevník kostivalový (Panaxia quadripunctaria) 
 
Lokalita 13 – 15,2 km Z,  Název: Údlické doubí (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality: CZ0423229, Rozloha: 43,81 ha, Kategorie chráněného území: PP 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1083  roháč obecný (Lucanus cervus) 
 
Lokalita 14 – 18 km ZZS,  Název: Chomutov-zoopark (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0423213, Rozloha: 44,38 ha, Kategorie chráněného území: PP 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1084 *  páchník hnědý (Osmoderma eremita) 
1083  roháč obecný (Lucanus cervus) 
 
Lokalita 15 – 18,6 km J,  Název: Na spáleništi (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0422081, Rozloha: 3,90 ha, Kategorie chráněného území: PP  
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1902  střevíčník pantoflíček (Cypripedium calceolus) 
 
Lokalita 16 – 18,7 km SZ,  Název: Jezerka (Příl. č.308 k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0423214, Rozloha: 139,67 ha, Kategorie chráněného území: NPR 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1079  Kovařík (Limoniscus violaceus) 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 12 

 
Lokalita 17 – 19,8 km SV,  Název: Březina (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0423202, Rozloha: 59,77 ha, Kategorie chráněného území: CHKO 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1166  čolek velký (Triturus cristatus) 
 
Lokalita 18 – 20,1 km ZZS,  Název: Bezručovo údolí (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0424030, Rozloha: 1.378,72 ha, Kategorie chráněného území: PP, PR 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
8220  Chasmofytická vegetace silikátových skalnatých svahů  
9110  Bučiny asociace Luzulo-Fagetum  
9130  Bučiny asociace Asperulo-Fagetum  
9180 * Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích  
91E0 * Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy 

(Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae)  
1061  modrásek bahenní (Maculinea nausithous) 
1477   koniklec otevřený (Pusatilla patens) 
 
Lokalita 19 – 21,6 km Z,  Název: Černovice (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0423203, Rozloha: 13,69 ha, Kategorie chráněného území: PP  
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1083 Roháč obecný (Lucanus cervus) 
 
Lokalita 20 – 21,7 km SV,  Název: Milešovka (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0420416, Rozloha: 490,18 ha, Kategorie chráněného území: CHKO  
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
40A0 * Kontinentální opadavé křoviny  
6190  Panonské skalní trávníky (Stipo-Festucetalia pallentis)  
8220  Chasmofytická vegetace silikátových skalnatých svahů  
8230  Pionýrská vegetace silikátových skal (Sedo-Scleranthion, Sedo 

albi-Veronicion dillenii)  
9130  Bučiny asociace Asperulo-Fagetum  
9180 * Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích  
91E0 * Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy 

(Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae)  
 
Lokalita 21 – 22,2 km ZZS,  Název: Údolí Hačky (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0420171, Rozloha: 147,25 ha, Kategorie chráněného území: PP  
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1340*  Vnitrozemské slané louky  
6430  Vlhkomilná vysokobylinná lemová společenstva nížin a horského 

až alpínského stupně  
91E0*  Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy 

(Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae)  
 
 
Lokalita 22 – 22,8 km ZZJ,  Název: Běšický chochol (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0424036, Rozloha: 28,53 ha, Kategorie chráněného území: PR  
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
6210  Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých 

podložích (Festuco-Brometalia)  
6210*  Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých 

podložích (Festuco-Brometalia), význačná naleziště 
vstavačovitých  

91H0*  Panonské šípákové doubravy  
1083 Roháč obecný (Lucanus cervus) 
 
Lokalita 23 – 22,9 km JV,  Název: Smradovna (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0212019, Rozloha: 142,51 ha, Kategorie chráněného území: NPP, PP  



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 13 

Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1902  Střevíčník pantoflíček (Cypripedium calceolus) 
4068 Zvonovec liliolistý (Adenophora lilifolia) 
 
Lokalita 24 – 23,2 km S,  Název: Háj u Oseka (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0423211, Rozloha: 12,97 ha, Kategorie chráněného území: PP 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1188  kuňka obecná (Bombina bombina) 
 
Lokalita 25 – 23,2 km Z,  Název: Vrch Hazmburk (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.)  
Kód lokality:  CZ0423232, Rozloha: 31,39 ha, Kategorie chráněného území: PP  
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1078 *  přástevník kostivalový (Panaxia quadripunctaria) 
4055  saranče (Stenobothrus eurasius) 
 
Lokalita 26 – 23,7 km VVS,  Název: Borečský vrch (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0422075, Rozloha: 26,90 ha, Kategorie chráněného území: CHKO 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1477  koniklec otevřený (Pulsatilla patens) 
 
Lokalita 27 – 23,8 km S,  Název: Domaslavice (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0423209, Rozloha: 7,99 ha, Kategorie chráněného území: PP 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1061  modrásek bahenní (Maculinea nausithous) 
1059  modrásek očkovaný (Maculinea teleius) 
 
Lokalita 28 – 24,7 km ZZJ,  Název: Želinský meandr (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0420012, Rozloha: 258,44  ha, Kategorie chráněného území: PR  
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany     
3270  Bahnité břehy řek s vegetaci svazů Chenopodion rubri p.p. a 

Bidention p.p.  
4030  Evropská suchá vřesoviště  
40A0*  Kontinentální opadavé křoviny  
5130  Formace jalovce obecného (Juniperus communis) na vřesovištích 

nebo vápnitých trávnících  
6190  Panonské skalní trávníky (Stipo-Festucetalia pallentis)  
6210  Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých 

podložích (Festuco-Brometalia)  
8220  Chasmofytická vegetace silikátových skalnatých svahů  
8230  Pionýrská vegetace silikátových skal (Sedo-Scleranthion, Sedo 

albi-Veronicion dillenii)  
91E0*  Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy 

(Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae)  
 
Lokalita 29 – 25,2 km JV,  Název: Milská stráň (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0212016, Rozloha: 12,22 ha, Kategorie chráněného území: PR  
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1902  střevíčník pantoflíček (Cypripedium calceolus) 
 
Lokalita 30 – 25,4 km JJZ,  Název: Soběchlebské terasy (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0422085, Rozloha: 4,86 ha, Kategorie chráněného území: PP  
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1902  střevíčník pantoflíček (Cypripedium calceolus) 
 
Lokalita 31 – 25,9 km JV,  Název: Lovoš (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0424037, Rozloha: 292,95 ha, Kategorie chráněného území: CHKO 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
6210  Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých 

podložích (Festuco-Brometalia) (* význačná naleziště 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 14 

vstavačovitých )  
8220  Chasmofytická vegetace silikátových skalnatých svahů  
9110  Bučiny asociace Luzulo-Fagetum  
9170  Dubohabřiny asociace Galio-Carpinetum  
9180 * Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích  
1078 *  přástevník kostivalový (Panaxia quadripunctaria) 
 
Lokalita 32 – 26,5 km SSV,  Název: Doubravka (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality: CZ0423210, Rozloha: 42,74 ha, Kategorie chráněného území: PP 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1084 *  páchník hnědý (Osmoderma eremita) 
 
Lokalita 33 – 26,5 km JJV,  Název: Kalivody (Příl. č.290 k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0213028, Rozloha: 13,08 ha, Kategorie chráněného území: PP  
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1188 kuňka obecná (Bombina bombina) 
 
Lokalita 34 – 28,8 km ZZJ,  Název: Doupovské hory (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0424125, Rozloha: 12584,72  ha, Kategorie chráněného území: CHKO, NPR, PR, PP 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
3260  Nížinné až horské vodní toky s vegetací svazů Ranunculion 

fluitantis a Callitricho-Batrachion  
6210  Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých 

podložích (Festuco-Brometalia)  
6510  Extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, 

Brachypodio-Centaureion nemoralis)  
9130  Bučiny asociace Asperulo-Fagetum  
9180*  Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích  
91E0*  Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy 

(Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae)  
1308 netopýr černý (Barbastella barbastellus) 
1188 kuňka obecná (Bombina bombina) 
1065 hnědásek chrastavcový (Euphydryas aurinia) 
1324 netopýr velký (Myotis myotis) 
1477 koniklec otevřený (Pulsatilla patens) 
1106 losos atlantský (Salmo salar) 
1166 čolek velký (Triturus cristatus) 
 
Lokalita 35 – 29,3 km JZ,  Název: Krásný Dvůr  (Příl. k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0423217, Rozloha: 103,98  ha, Kategorie chráněného území: PP 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 
1084 *  páchník hnědý (Osmoderma eremita) 
 
Lokalita 36 – 29,5 km ZZS,  Název: Novodomské a polské rašeliniště (Příl. č.288 k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0420144, Rozloha: 2510,60 ha, Kategorie chráněného území: NPR, PR 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany     
7110*  Aktivní vrchoviště  
7120  Degradovaná vrchoviště (ještě schopná přirozené obnovy)  
7140  Přechodová rašeliniště a třasoviště  
91D0*  Rašelinný les  
9410  Acidofilní smrčiny (Vaccinio-Piceetea) 
 
Lokalita 37 – 29,8 km SSV,  Název: Kateřina-mokřad (Příl. č.310 k nař. vlády č.132/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0423215, Rozloha: 9,85 ha, Kategorie chráněného území: PP 
Stanoviště a druhy, jež jsou předmětem ochrany 

1188  kuňka obecná (Bombina bombina) 
 
Legenda: 
*- prioritní typ přírodních stanovišť, prioritní druh 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 15 

 
3.2. PTAČÍ OBLASTI : (mapa viz. Příloha 2) 
 
Lokalita 1  – 19,3 km ZZJ, Název: Nádrž vodního díla Nechranice (Nař.vlády č.24/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0421003, Rozloha: 1191,48 ha, Kategorie chráněného území: PO 
Druhy, jež jsou předmětem ochrany 
 Druh  Počet ex. 
Husa polní (Anser fabalis) 10000-20000 
 
Lokalita 2  – 21 km ZZS, Název: Novodomské rašeliniště - Kovářská (Nař.vlády č.24/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0421004, Rozloha: 15.963,20 ha, Kategorie chráněného území: PO 
Druhy, jež jsou předmětem ochrany 
Kód  Druh  Počet párů 
A107 Tetřívek obecný  (Tetrao tetrix) 120 - 150 
A234 Žluna šedá (Picus canus) 30 - 50 
 
Lokalita 3  – 24,8 km JZ, Název: Doupovské hory (Nař.vlády č.688/2004 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0411002, Rozloha: 63116,72 ha, Kategorie chráněného území: PO 
Druhy, jež jsou předmětem ochrany 
Kód  Druh  Počet párů 
A122 Chřástal polní (Crex crex) 40-60 
A030 Čáp černý (Ciconia nigra) 10-12 
A236 Datel černý (Dryocopus martius) 60-80 
A320 Lejsek malý (Ficedula parva) 30-50 
A224 Lelek lesní (Caprimulgus europaeus) 10-20 
A081 Moták pochop (Circus aeruginosus) 25-30 
A307 Pěnice vlašská (Sylvia nisoria) 300-500 
A338 Ťuhýk obecný (Lanius collurio) 450-500 
A072 Včelojed lesní (Pernis apivorus) 10-15 
A215 Výr velký (Bubo bubo) 15-20 
A234 Žluna šedá (Picus canus) 80-100 
 
Lokalita 4  – 27,2 km S, Název: Východní Krušné hory (Nař.vlády č.28/2005 Sb.) 
Kód lokality:  CZ0421005, Rozloha: 16.368,40 ha, Kategorie chráněného území: PO 
Druhy, jež jsou předmětem ochrany 
Kód  Druh  Počet párů 
A107 Tetřívek obecný  (Tetrao tetrix) 150 - 180 

 
 
 
 
 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 16 

4. DRUHY A STANOVIŠT Ě, JEŽ JSOU PŘEDMĚTEM OCHRANY V  ANALYZOVANÝCH 

EVL/PO 
4.1. DRUHY ŽIVO ČICHŮ A ROSTLIN Z PŘÍLOHY II SMĚRNICE 92/43/EHS 
 
dI. Velevrub tupý (Unio crassus) 
Skupina: Měkkýši, Kód:  1032, Prioritní:  Ne  
Ekologie a biologie: Velevrub tupý obývá vodní toky od potoků po největší řeky. Nejsilnější výskyt je udáván z 
nadmořských výšek 200-250 m, silný pak v rozmezí 150-200 m a 250-300 m. Výskyt nad 300 m (max. 610 m 
n.m.) je již výrazně slabší. Druh se živí filtrací planktonu z vody. Je odděleného pohlaví a samice v létě vypouští 
do vody velké množství glochidií. Jejich hostiteli jsou perlín ostrobřichý, jelec tloušť, ježdík obecný, střevle 
potoční a vranka obecná. Velevrubi se dožívají obvykle 10 až 15 let, přičemž v méně úživných tocích mohou 
dosáhnout věku až kolem 50 let.  
Ohrožení a management: Dnes je velevrub tupý považován za ohrožený druh. Hlavní negativní vlivy jsou 
znečištění toků (prokázáno u dusičnanů) a vodohospodářské zásahy, a to regulace toků, které většinou snižují 
diverzitu mikrohabitatů koryta. To negativně ovlivňuje nejen mlže samotné, ale i rybí hostitele glochidií. S 
regulacemi je spojeno často i čištění a prohlubování koryta, při kterém dochází v dotčených úsecích k likvidaci 
většiny organismů. Velkým problémem je též přehrazení toků vodními stupni či jezy, které zamezují 
protiproudovým migracím ryb.  
Lokality:  3 
 
dII. Modrásek očkovaný (Maculinea teleius) 
Skupina: Motýli, Kód:  1059, Prioritní:  Ne 
Ekologie a biologie: Bioindikační druh podmáčených nehnojených luk, především v nižších nadmořských 
výškách. Dospělci se vyskytují od června do srpna. Hostitelskou rostlinou housenek je toten, jehož semeníky se 
živí v prvních třech instarech, ve čtvrtém pak padají na zem, kde jsou vyhledány dělnicemi hostitelských 
mravenců (druhu Myrmica scabrinodis), které je odnáší do svých mravenišť. Tam se živí larvami a kuklami 
mravenců, zhruba podobu 10 měsíců. Po přezimování se v hnízdech mravenců i kuklí. Ekologicky je velmi 
podobný příbuznému Maculinea nausithous, kterého většinou na lokalitách doprovází. 
Ohrožení a management: Ohrožení spočívá především v likvidaci vlhkých krvavcových luk jako vhodných 
biotopů melioracemi, hnojením či sukcesí. 
Lokality: 27  
 
dIII. Modrásek bahenní (Maculinea nausithous) 
Skupina: Motýli, Kód:  1061, Prioritní:  Ne  
Ekologie a biologie: Typický druh podmáčených luk, bionomie je podobná jako u příbuzného druhu M. teleius, 
hostitelským druhem mravenců je však Myrmica rubra. Dospělci se vyskytují od června do srpna. Hostitelskou 
rostlinou housenek je toten, jehož semeníky se živí v prvních třech instarech, ve čtvrtém pak padají na zem, kde 
jsou vyhledány dělnicemi hostitelských mravenců, které je odnáší do svých mravenišť. Tam se živí larvami a 
kuklami mravenců, zhruba podobu 10 měsíců. Po přezimování se v hnízdech mravenců i kuklí. 
Ohrožení a management: Ohrožení spočívá především v likvidaci vlhkých krvavcových luk jako vhodných 
biotopů melioracemi, hnojením či sukcesí. 
Lokality:  18, 27 
 
dIV. Hn ědásek chrastavcový (Euphydryas aurinia) 
Skupina: Motýli, Kód:1065, Prioritní:  Ne 
Ekologie a biologie: Monovoltinní druh, imaga se vyskytují od května do července. Živnou rostlinou housenek v 
našich podmínkách je pouze čertkus luční, preferovány jsou rostliny rostoucí ve výrazných shlucích, obklopené 
nižší, nezapojenou vegetací. Housenky žijí gregaricky. Motýli se živí nektarem. 
Ohrožení a management: Ohrožení populací hnědáska chrastavcového spočívá především v zániku vhodných 
biotopů. Pro jeho přežití jsou klíčové - místa s krátkou vegetací (popř. narušeným drnem), kde roste čertkus, 
květnaté louky, vyšší vegetace (přenocování dospělců), křoviny (páření). Mozaika těchto stanovišť je 
zabezpečena pouze extenzivním využíváním vlhkých luk, které prakticky dnes není nikde prováděno a 
dosavadní biotopy jsou proto ohroženy zarůstáním, popřípadě v opačném případě intenzivním využíváním. 
Lokality : 34 
 
dV. Přástevník kostivalový (Panaxia quadripunctaria) 
Skupina: Motýli, Kód:  1078, Prioritní:  Ano  
Ekologie a biologie: Druh skalnatých lesostepí (nejlépe s vápencovým podkladem) a listnatých lesů. Často je 
však zjištěn i na zcela odlišných typech biotopů. V ČR rozšířen především v nižších vegetačních stupních. Je to 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 17 

typický motýl pozdního léta, imaga létají ve dne. Přezimuje housenka, jejími hostitelskými rostlinami jsou 
hluchavky, kopřivy aj.  
Ohrožení a management: Druh není v České republice ohrožen. Typická místa jeho výskytu - skalní lesostepi 
jsou však ohrožena zarůstáním a absencí aktivní péče.  
Lokality : 4, 5, 6, 9, 12, 25, 31 
 
dVI. Kovařík (Limoniscus violaceus) 
Skupina: Brouci, Kód:  1079, Prioritní:  Ne  
Ekologie a biologie: Kovařík Limoniscus violaceus je jedním z nejvzácnějších brouků naší fauny. Je striktně 
vázán na původní lesní listnaté porosty, často pralesního charakteru, chybí však na lokalitách periodicky 
zaplavovaných, písčinách, skalních svazích a lesích s přerušeným kontinuem. Většina lokalit na našem území je 
v nadmořské výšce od 400-500 m.n.m. Larva se vyvíjí v dutinách listnatých stromů (nejčastěji buků a dubů, ale i 
jiných druhů). Preferuje staré stromy, v nich pak dutiny větších rozměrů ve spodní části kmene (nejčastěji u paty 
stromu). Osvětlení kmene zřejmě nemá přímý vliv, je nutno ale uvažovat jeho vliv na mikroklima dutin. U 
vhodných dutin je nutné, aby byl trouch chráněn proti dešti, avšak zároveň byl v kontaktu se zemní vlhkostí. 
Larva je nekrofágní, živí se zbytky hmyzu osídlujícího dutiny, případně i aktivně loví. Její vývoj trvá déle než 
rok a je ukončen na podzim, kdy se kuklí pod úrovní trouchu. Imago opouští dutinu velmi zřídka, 
pravděpodobně pouze v případě změny podmínek v dosavadní dutině. Vzácně je možno imaga zastihnout na 
vegetaci. Vzhledem k specifické bionomii dosahuje velmi nízkých populačních hustot. 
Ohrožení a management: Příčiny ohrožení jsou podobné dalším ohroženým stenoekním druhům zachovalých 
lesních porostů - příčiny jejich úbytku souvisí s přeměnou dřívějších přirozených porostů hospodářské lesy, 
popřípadě s devastujícími způsoby těžby. Kovařík Limoniscus violaceus vyžaduje velké množství vhodných 
dutinových stromů, z nichž osídluje pouze některé. Hlavní příčinou ohrožení je tedy především odstraňováním 
těchto stromů. Do budoucna pak absence vhodných stromů v důsledku špatné věkové struktury porostů, z 
dlouhodobého hlediska je potenciálně ohrožen změnou mikroflóry dutin kvůli změnám klimatu. 
Lokality:  18 
 
dVII. Roháč obecný (Lucanus cervus) 
Skupina: Brouci, Kód:  1083, Prioritní:  Ne  
Ekologie a biologie: Roháč obecný, největší evropský brouk, je obyvatelem doubrav a smíšených lesů, místy 
proniká i do městských parků. Dává přednost teplým nížinným lesům, ale místy vystupuje i do vyšších poloh. 
Samice kladou vajíčka do trouchnivějících kmenů, klád a pařezů, vývoj je v našich podmínkách víceletý (3-5 
let), larvy se živí trouchnivějícím dřevem. Dospělci se obvykle líhnou již na podzim a přezimují v kukelních 
komůrkách , v přírodě se objevují od května (výjimečně již od konce dubna) do srpna, maximum výskytu spadá 
do června a července. Přes den je brouky možné nalézat na kmenech a v korunách stromů, pozdě odpoledne a 
večer (při teplém počasí) létají v korunách stromů. Imaga se živí listím dubů, samce láká ronící míza.  
Ohrožení a management: Roháč obecný je ohrožen především nevhodným lesním hospodařením. K vývoji 
potřebuje rozsáhlejší listnaté lesy s dostatkem starých stromů, pařezů a trouchnivějících kmenů. Původní 
doubravy a smíšené lesy byly nahrazeny jehličnatými monokulturami, které znemožňují vývoj druhu. Proto lze 
často roháče nalézt ve starých parcích, kde nalézá vhodné podmínky. Rovněž odstraňování starého dřeva z 
listnatých lesů a přeměna těchto lesů na hospodářské kultury vede ke snižování stavů populací druhu. Přezvěření 
černou zvěří, která může vyhledávat larvy a aplikace insekticidů může významně ohrozit existenci populací. 
Lokality:  13, 14, 19, 22 
 
dVIII. Páchník hn ědý (Osmoderma eremita) 
Skupina: Brouci, Kód:  1084, Prioritní:  Ano  
Ekologie a biologie: Páchník hnědý je saproxylofágem, typickým druhem osídlujícím stromové dutiny. Larvy 
mají víceletý vývoj v trouchu v dutinách živých listnatých stromů, především ve střední a horní části kmene. 
preferuje pravděpodobně osvětlené dutiny, proto lze často nalézt populace páchníka v solitérních stromech či 
alejích. Imaga se objevují od května do září. Aktivují večer a v noci, dutinu však opouštějí jen výjimečně, létat 
jsou schopni pouze na velmi krátké vzdálenosti. Živí brouci se vyznačují charakteristickou vůní. 
Ohrožení a management: Páchník hnědý se vyskytuje na dvou typech stanovišť. Jednak jsou to původní listnaté 
lesy (lokality na jižní Moravě (Soutok, Křivé jezero), a v ostatních částech našeho území jsou to staré parky a 
aleje. Tyto antropogenní biotopy představují dnes většinu lokalit, z čehož lze odvodit i příčiny ohrožení druhu. Je 
jím především odstraňování starých stromů (jak osídlených, tak k osídlení vhodných - v parcích i lesích, kde se 
vyskytuje) a související likvidace alejí (často z "bezpečnostních" důvodů). Dalším významným faktorem je 
vypalování a sanace dutin stromů. Vzhledem k tomu, že došlo k fragmentaci původního areálu má Osmoderma 
eremita sklon k vytváření mikropopulací, které jsou o to více náchylné k vymření z vnitřních příčin, je zachování 
alejí klíčovým faktorem umožnění komunikace mezi mikropopulacemi.  
Lokality:  14, 32, 35 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 18 

 
dIX. Losos atlantský (Salmo salar) 
Skupina: Kruhoústí a ryby, Kód:  1106, Prioritní:  Ne  
Ekologie a biologie: První dva roky života tráví mladí lososi (tzv. strdlice) v tocích, a poté táhnou do moře, kde 
také většinou po dvou letech dospívají. Ke tření se vracejí do rodných toků, kdy měří okolo 80 cm, při dalších 
návratech mohou výjimečně dosahovat délky až 150 cm. V tocích vyhledávají potravu podobnou jako ostatní 
lososovité ryby, během dlouhých tahů na trdliště však nepřijímají téměř žádnou a ztrácejí tak na hmotnosti. Do 
řek se navrací maximálně pětkrát.  
Ohrožení a management: Losos obecný nepatří mezi zvláště chráněné druhy živočichů podle zákona ČNR        
č. 114/1992 Sb., protože v době tvorby seznamů zvláště chráněných druhů byl již několik desítek let označován 
za druh na území ČR vyhynulý. Podle platného Rybářského řádu je z hlediska výkonu rybářského práva 
celoročně hájen. Nejvýznamnějším limitujícím faktorem pro výskyt lososů jsou migrační bariéry. K dalším 
nebezpečím  patří znečištění vod, nelegální lov, vnitrodruhové křížení populací, parazité a nemoci.  
Lokality:  3, 34 
 
dX. Bolen dravý (Aspius aspius) 
Skupina: Kruhoústí a ryby, Kód:  1130, Prioritní:  Ne  
Ekologie a biologie: Dolní a střední úseky větších řek představují původní stanoviště druhu. Vlivem lidského 
působení se však bolen uchytil i v mnoha nádržích a jezerech. Mladí jedinci žijí hejnově, dospělci po přechodu 
na dravý způsob výživy se stávají více samotářskými. Kořist loví boleni většinou u hladiny, k čemuž mají 
přizpůsobena hluboce rozeklaná ústa. Dožívají se i více než deseti let a dosahují velikosti do jednoho metru.  
Ohrožení a management: V systému NATURA 2000 bolen figuruje z důvodu nutné ochrany v rámci celé EU. 
V českých vodách není v současnosti nijak ohrožen, existuje dostatek silných populací, v nichž se boleni sami 
rozmnožují. Ne všechna místa, kde se vyskytují, vyhovují jejich nárokům na proudivé úseky toků se štěrkovým 
substrátem ke tření, které nalézají např. na Orlici, Sázavě nebo Dyji. Přesto se dobře vytírají i v některých 
údolních nádržích, jako je Švihov na řece Želivce.  
Lokality:  3 
 
dXI. Čolek velký (Triturus cristatus) 
Skupina: Obojživelníci, Kód:  1166, Prioritní:  Ne  
Ekologie a biologie: Čolek velký je druhem nižších poloh. Těžiště jeho výskytu v ČR se nalézá ve výškách 200-
600 m n.m. Na jaře žije ve vodě, kde dochází k páření a kladení vajíček. Druh žije v rybnících, jezírkách 
v lomech a pískovnách, tůních, vzácněji i v zatopených příkopech, závlahových kanálech, požárních nádržích a 
vybetonovaných koupalištích. Obecně čolek velký a jemu příbuzné druhy (tj. čolek podunajský a čolek dravý, 
tzv. velké druhy čolků) preferují hlubší a větší vody než malé druhy. Čolci setrvávají v rozmnožovací fázi života 
(tzv. vodní fázi) přibližně 3-4 měsíce. Dospělí čolci pak vodu opouštějí a žijí na souši pod kameny, padlým 
dřevem, v mechu, v úkrytech v zemi apod. Z vajíček se zhruba po dvou týdnech líhnou larvy, které se živí 
planktonem a přibližně třech i více měsících se proměňují v čolky. Zimují v zemních úkrytech: puklinách skal, 
opuštěných norách hlodavců, ve sklepích a na dně vodních nádrží zahrabáni v bahně.  
Ohrožení a management: Druh ustoupil především v důsledku změn vodního režimu v krajině jako jsou: 
odvodňování luk a lesů, regulace potoků a zatrubňování drobných vodotečí, proměna luk v pole, meliorace, 
chemizace v zemědělství a podobné zásahy. V neposlední řadě přistupují faktory jako nešetrné obhospodařování 
rybníků  a zarybňování jezírek v lomech a pískovnách, Obecně lze shrnout, že čolci trpí a) zánikem biotopů b) 
zásahem do biotopů. Dravé ryby je požírají, ryby živící se planktonem jim potravně konkurují a čolci jako méně 
pohyblivá a hůře přizpůsobivá skupina živočichů ustupuje až vymírá.  
Lokality : 11, 17, 34 
 
dXII. Ku ňka obecná (Bombina bombina) 
Skupina: Obojživelníci, Kód:  1188, Prioritní:  Ne  
Ekologie a biologie: Je více vodomilná než kuňka žlutobřichá a naprostou většinu roku tráví ve vodě, kde 
dochází k páření a kladení vajíček většinou v několika vlnách v závislosti na deštích (od dubna do srpna). Žije v 
jezírkách v lomech a pískovnách, tůních, avšak nejčastěji v rybnících, především v mělkých, zarostlých okrajích 
extenzivně obhospodařovaných či neobhospodařovaných rybníků. Z vajíček se zhruba po jednom až dvou 
týdnech líhnou larvy živící řasami a organickými zbytky. Přibližně po dvou měsících se proměňují v žabky, 
které se zdržují rovněž ve vodě a žijí podobným způsobem jako dospělí jedinci. Počátkem podzimu žáby vodu 
opouštějí a migrují k zimním úkrytům. Zimují v puklinách skal, opuštěných norách hlodavců, pod listím, 
v ruinách, ve sklepích atp. Rozmnožování předcházejí hlasové projevy.  
Ohrožení a management: Druh ustoupil především v důsledku změn vodního režimu v krajině jako jsou: 
odvodňování luk a lesů, regulace potoků a zatrubňování drobných vodotečí, proměna luk v pole, zasypávání 
jezírek v lomech a pískovnách komunálním odpadem, meliorace, chemizace v zemědělství a podobné negativní 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 19 

zásahy. V neposlední řadě přistupují faktory jako nešetrné rybářské obhospodařování rybníků (vysoké rybí 
osádky) a zarybňování jezírek v lomech a pískovnách. Obecně lze shrnout, že kuňka obecná trpí a) zánikem 
biotopů b) zásahem do biotopů ať již z hlediska chemického, či mechanického. Před predátory chrání kuňky 
poměrně účinně mělké zarostlé břehy. V rybnících bez takovýchto břehů kuňky zpravidla nežijí.  
Lokality : 24, 33, 34, 37 
 
dXIII. Netopýr černý (Barbastella barbastellus) 
Skupina: Netopýři, Kód:  1308, Prioritní:  Ne 
Ekologie a biologie: O způsobu života netopýra černého v období rozmnožování dosud není mnoho známo, 
neboť letní nálezy jsou velmi vzácné. Letní kolonie samic (10-80 ks) využívají zejména dutiny stromů, lze je 
však nalézt také za okenicemi, v mysliveckých posedech apod. Narozdíl od většiny ostatních našich netopýrů 
rodí samice netopýra černého pravidelně dvě mláďata. Jako zimoviště slouží podzemní prostory různých typů 
(štoly, jeskyně, bunkry, sklepy, chodby v hrázích vodních nádrží apod.), kde tento druh vyhledává chladnější 
místa. Netopýr černý je štěrbinový druh, na zimovištích lze však nalézt i visící shluky desítek až stovek jedinců. 
Maximální počet zjištěný na zimovišti v ČR činí přes 1100 kusů. Potravu (malé motýly a dvoukřídlý hmyz) loví 
netopýr černý nad vodou a podél lesních okrajů. O přesunech tohoto druhu nejsou k dispozici detailní informace, 
je však schopen vykonávat poměrně dlouhé přelety (až 290 km). 
Ohrožení a management: V současnosti se početnost tohoto druhu jeví jako stabilní. Ohrožujícím faktorem je, 
jako u ostatních druhů netopýrů zimujících v podzemních prostorách, nevhodný způsob uzavírání vchodů do 
starých důlních děl a jeskyní (uzavření vletových otvorů nebo změna mikroklimatu). Významný negativní vliv 
má také úbytek vhodných lesních porostů s dostatkem stromových dutin. 
Lokality : 34 
 
dXIV. Netopýr velký (Myotis myotis) 
Skupina: Netopýři, Kód:1324, Prioritní:  Ne 
Ekologie a biologie: Původně jeskynní druh. V jižní Evropě obývá jeskyně celoročně, v našich podmínkách 
však letní kolonie samic osídlují půdy velkých budov (kostelů, zámků apod.). Zde lze nalézt často i několik set 
až tisíce jedinců. Největší letní kolonie v České republice čítá více než 3000 kusů. Jako zimoviště využívá tento 
druh nejrůznější typy podzemních prostor – jeskyně, štoly, sklepy, kanály v hrázích přehradních nádrží. Zde se 
ukrývají ve štěrbinách nebo volně visí na stěnách a stropě, někdy vytvářejí i velké shluky. Hlavní potravu 
netopýra velkého tvoří velké druhy brouků, které sbírá často ze země. Pravidelné přelety většinou nepřesahují 20 
km, příležitostně však migruje i na větší vzdálenosti (až 390 km).  
Ohrožení a management: V České republice je tento druh v současnosti nejvíce ohrožen přestavbami střech a 
půdních prostorů budov, kde se nacházejí letní kolonie. Dalšími faktory jsou rušení na zimovištích a nevhodný 
způsob uzavírání vchodů do starých důlních děl a jeskyní. 
Lokality : 34 
 
dXV. Sysel obecný (Spermophilus citellus) 
Skupina: Savci, Kód:  1335, Prioritní:  Ne 
Ekologie a biologie: Sysel obecný je zástupcem stepní fauny - je vázán na krátkostébelné travinné porosty, ať už 
přirozené či uměle udržované, které mu umožňují náležitý rozhled po okolí (ochrana před predátory, přehled o 
ostatních členech kolonie). Preferuje teplá výslunná místa s dobře propustnou půdou. Sysel má výrazně denní 
aktivitu a žije pospolitě v koloniích. Každý jedinec obývá noru, obvykle s několika východy. Zde se ukrývá v 
případě nebezpečí, v noci a také v období zimního spánku, které je dosti dlouhé (od října do března). Kromě 
obytné nory vytváří sysel také jednoduché nory úkrytové. Potravu tvoří zelené části rostlin, kořeny a semena, ale 
také bezobratlí živočichové. Samice rodí v průměru 5 mláďat, která poprvé opouštějí noru ve stáří okolo 28 dnů.  
Ohrožení a management: Hlavní příčinou výrazného úbytku sysla obecného v České republice jsou bezesporu 
rozsáhlé změny v zemědělské krajině, k nimž došlo v posledních 50 letech. Díky extensivnímu hospodaření byly 
v minulosti udržovány velké plochy krátkostébelných travních porostů (pravidelně sečené meze, okraje polí, 
náspy atd.). S intenzifikací zemědělství však tato stanoviště z naší krajiny téměř vymizela – a s nimi i sysel. V 
současnosti nalézá tento druh vhodné podmínky hlavně na několika sportovních letištích, tábořištích, golfových 
hřištích a podobných lokalitách. Jedná se vesměs o malé izolované populace, které jsou velmi ohrožené.  
Lokality : 2 
 
dXVI. Koniklec otevřený (Pulsatilla patens) 
Skupina: Cévnaté rostliny, Kód:  1477, Prioritní:  Ne 
Ekologie a biologie: Druh roste na výslunných travnatých stráních, skalních stepích, pískovcových skalkách a v 
řídkých borech, zpravidla na mělčích půdách s rozvolněným drnem. Stráně a stepi byly v minulosti často 
spásány, což mělo na druh příznivý selektivní účinek (rostliny jsou pro dobytek jedovaté). Patří k našim velmi 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 20 

časně kvetoucím, dekorativním rostlinám. Plody jsou nažky s dlouhým chlupatým přívěskem, které přenáší vítr. 
Za vhodných vlhkostních poměrů aktivně pronikají pod povrch půdy.  
Ohrožení a management: Populace zpravidla vykazují klesající trend, pokud se na lokalitách neprovádí vhodný 
management. Druh je ohrožen zarůstáním náletem dřevin, zahušťováním travního drnu a kumulací stařiny, tyto 
jevy se obvykle výrazněji projevují na stanovištích s hlubšími půdami než na skalách. Jsou zaznamenány i 
případy vyrýpávání rostlin do zahrádek nebo ozobávání květů bažanty, což může u slabých populací vést k jejich 
silnému oslabení nebo nežádoucímu omezení generativního rozmnožování.  
Lokality:  18, 26, 34 
 
dXVII. St řevíčník pantoflíček (Cypripedium calceolus) 
Skupina: Cévnaté rostliny, Kód: 1902, Prioritní:  Ne  
Ekologie a biologie: Dává přednost mírně vlhkým, přes léto vysychajícím půdám, chudým na dusík a bohatým 
na zásadité látky (hlavně vápník). Reakce půd kolísá od zásaditých přes neutrální až po mírně kyselé. Je to 
rostlina polostínu s častějším a mnohdy i bohatším výskytem ve světlých lesích, obyčejně s řídkým bylinným 
podrostem. Nejčastěji doplňuje podrost hercynských habrových doubrav. Na severní Moravě a v jižních Čechách 
se objevuje především v květnatých bučinách. V Bílých Karpatech, Slánské tabuli a Českém středohoří roste na 
širokolistých suchých trávnících.  
Ohrožení a management: Druh je nejvíce ohrožen v lesních porostech, kde probíhá holosečný způsob 
hospodaření. Změna ekologických podmínek stanoviště nebo jeho destrukce již v minulosti způsobila zánik 
některých lokalit. Vážným faktorem je i vyšší stupeň zastínění, který vede ke snížení početnosti populací. Za 
další negativní činitele můžeme považovat ukládání průmyslového a domovního odpadu, chemizaci a 
kontaminaci znečisťujícími látkami. Střevíčník mizí i vyrýváním oddenků nebo příliš časným, popřípadě dvojím 
kosením luk. Mezi negativní jevy patří ničení biotopů při některých občanských, turistických a rekreačních 
aktivitách nebo při průmyslových a stavebních činnostech.  
Lokality:  15, 23, 29, 30 
 
dXVIII. Saran če (Stenobothrus eurasius) 
Skupina: Rovnokřídlí, Kód:  4055, Prioritní:  Ne  
Ekologie a biologie: Stenobothrus eurasius bohemicus obývá jižní nebo jihovýchodní svahy lokalit, tj. strmé 
skalnaté stráně s písčitými místy bez vegetace (svaz Festucion valesicae Klika 1931, podsvaz Festucenion 
valesiacae). Mikroklima lokalit je tak teplé a suché, že dokonce během zimy se sněhová pokrývka udrží pouze 
několik dní. Teplé a suché mikroklima lokalit, důležité pro larvální vývoj, je zřejmě nejdůležitějším faktorem 
podmiňujícím výskyt tohoto druhu. Druhové složení fytocenózy není důležité vzhledem k polyfágii sarančí.  
Ohrožení a management: Společenstva svazu Festucion valesicae sloužila v minulosti jako pastviny. Spásání 
působí narušení povrchu půdy, mění konkurenční poměry mezi druhy, otvírá volné prostory nutné pro 
generativní obnovu, odstraňuje přebytečnou biomasu a zabraňuje nežádoucí sukcesi společenstva (Petříček 
1999). Vzhledem k tomu, že tento vliv pominul jsou skalní stepi a xerotermní trávníky jsou ohroženy 
zarůstáním, a to především náletem dřevin, které postupně směrem odspodu obsazují konvexní části svahů. 
Postupnému zarůstání nezabrání ani extrémní mikroklima lokalit. Na všech lokalitách se vyskytují části zarostlé 
či zarůstající keři a náletem dřevin, části zarostlé bylinami a pokryté drny vyšších trav a v centrálních částech 
jsou zachovány xerotermní trávníky či skalní spoře porostlé stepi. V současné době jsou zarůstáním nejvíce 
ohroženy lokality nejmenší - Srdov a Brník. 
Lokality:  1, 2, 4, 25 
 
dXIX. Zvonovec liliolistý (Adenophora lilifolia) 
Skupina: Cévnaté rostliny, Kód:  4068, Prioritní:  Ne 
Ekologie a biologie: Zvonovec osídluje svěží až vlhké louky, světlé lesy, lesní okraje a paseky. Všechny 
populace, vyjma v Českém středohoří, jsou velmi slabé a na ústupu, proto se na většině z nich provádí speciální 
management k jejich podpoře a druh je i uměle kultivován a zpětně vysazován. 
Ohrožení a management: Zvonovci zřejmě vyhovoval dřívější lesní způsob hospodaření, kdy v lesích 
pravidelně vznikaly a zanikaly menší paseky (bez kompaktního travního porostu a množství stařiny), na kterých 
se druh střídavě objevoval. Při současném hospodaření v lesích se nové lokality nevytvářejí a několik 
současných nalezišť situovaných obvykle při okraji lesa se musí uměle udržovat. Na jediné luční lokalitě v 
Českém středohoří byla pravidelným kosením vytvořena stabilní populace. Druh často trpí okusem zvěří.  
Lokality:  23 
 
dXX. Kavyl olysalý (Stipa zalesskii) 
Skupina: Cévnaté rostliny, Kód:  4095, Prioritní:  Ano 
Ekologie a biologie: Roste v suchých, travnatých stepních společenstvech, které se vyvinula na osluněných 
svazích vulkanických kopců. Půdy mají bazickou reakci a jsou hlubší. Kavyl olysalý se obvykle vyskytuje spolu 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 21 

s dalšími druhy kavylů, které mají v době květu velmi charakteristický vzhled tzv. kavylové stepi. Obilky s 
dlouhými, chlupatými osinami rozšiřuje vítr. Za vhodných vlhkostních poměrů mohou aktivně pronikat pod 
povrch půdy a usnadnit klíčení semenáčků.  
Ohrožení a management: Pro druh je riziková již skutečnost, že celá populace v České republice je velmi malá. 
Mohou ho ohrozit turistické aktivity, trhání do kytic, některé lokality zarůstají konkurenčně zdatnějšími druhy. 
Lokality : 5, 23 

 

4.2. STANOVIŠT Ě Z PŘÍLOHY I SMĚRNICE 92/43/EHS 

sI. Vnitrozemské slané louky 
Skupina: Pobřežní a halofytní stanoviště, Kód:  1340, Prioritní:  Ano 
Popis a ekologie: Otevřené i zapojené travino-bylinné mokřady, luční porosty a pastviny. Vyskytují se na 
zasolených půdách, které mají největší koncentraci solí v hloubce 25-30 cm pod povrchem, kde se soustřeďují 
koloidní částice a humusové látky. Vrchní půdní horizont je silně vyluhovaný. PH dosahuje hodnot 11. V 
depresích po odpaření vody na povrchu krystalizuje sůl. Jsou diagnostikovány výskytem halofytů, na zasolení 
adaptovaných druhů rostlin. Mechové patro zpravidla chybí. 
Lokality:  21 
 
s.II Nížinné až horské vodní toky s vegetací svazů Ranunculion fluitantis a Callitricho-Batrachion 
Skupina: Sladkovodní stanoviště, Kód:  3260, Prioritní:  Ne 
Popis a ekologie: Druhově chudá společenstva vodních makrofyt, která osídlují koryta tekoucích vod (potoky, 
nížinné řeky, vzácněji horní úseky toků) případně periodicky průtočné toky. Jedno až dvojvrstevné porosty jsou 
tvořeny především ponořenými nebo částečně na hladině plovoucími druhy kořenujícími ve dně. Síla vodního 
proudu může během roku výrazně ovlivnit horizontální rozložení porostů. Hodně druhů je morfologicky 
proměnlivých v závislosti na výšce vodního sloupce a intenzitě proudění. Nejčastěji najdeme lakušníky, rdesty, 
mechorosty a řasy. Jednotka je rozšířená od nížinného do montánního stupně. 
Lokality:  34 
 
sIII. Bahnité břehy řek s vegetací svazu Chenopodion rubri p.p. a Bidention p.p. 
Skupina: Sladkovodní stanoviště, Kód:  3270, Prioritní:  Ne 
Popis a ekologie: Pionýrské porosty jednoletých bylin se vyvíjí na obnažených bahnitých a písečných náplavech 
tekoucích vod, zejména v zátočinách nebo i v mrtvých ramenech. Podmínkou pro vznik náplavů je erozně-
akumulační činnost řek, ta se projevuje především na neregulovaných tocích. Tato společenstva jsou závislá na 
době a délce obnažení břehu, resp. délce a intenzitě záplav, nemusí se utvářet každý rok a jsou velmi proměnlivé 
druhově i fyziologicky. Optimum vývoje dosahují až ve druhé polovině vegetačního období. 
Lokality:  28 
 
sIV. Evropská suchá vřesoviště 
Skupina: Vřesoviště a křoviny mírného pásu, Kód:  4030, Prioritní:  Ne 
Popis a ekologie: Vegetace drobných keříčků s převahou vřesu, v horských a podhorských polohách též s 
borůvkou a brusinkou, vzácně s medvědicí nebo s vřesovcem. Přimíšeny jsou různé druhy trávy, ostřice a 
širokolistých bylin, celkově však jde o vegetaci druhově chudou. Významně se uplatňují mechorosty a lišejníky. 
Primární výskyty se nacházejí na skalních hranách a výchozech živinami chudých hornin. Na zásaditých 
horninách se vyskytují jen na odvápněných půdách. Sekundární výskyty vznikají po odlesnění na místech 
acidofilních doubrav, borových doubrav, acidofilních bučin, reliktních borů a smrčin. Půdy jsou minerálně 
chudé, mělké nebo hlubší s vyluhovaným půdním horizontem. Rozkladem opadu z keříčků dochází k 
okyselování půdy. Při zastínění tato světlomilná vegetace rychle ustupuje. 
Lokality:  28 
 
sV. Kontinentální opadavé křoviny 
Skupina: Vřesoviště a křoviny mírného pásu, Kód:  40A0, Prioritní:  Ano 
Popis a ekologie: Husté, nízké křoviny tvoří zejména malolisté druhy skalníků, třešeň křovitá, mandloň nízká, 
růže, trnky a hloh. V podrostu převládají světlomilné a teplomilné byliny. Primárně se vyskytují se na strmějších 
svazích s jižní expozicí a mělkou půdou, často na kontaktech se suchými trávníky. Sekundárně vzniká na 
neobhospodařovaných trávnících teplých oblastí. 
Lokality:  2, 7, 8, 10, 20, 28,  
 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 22 

sVI. Formace jalovce obecného (Juniperus communis) 
Skupina: Vřesoviště a křoviny mírného pásu, Kód:  5130, Prioritní:  Ne 
Popis a ekologie: Jedná se o rozvolněné nebo téměř zapojené formace jalovce a travinnobylinné nebo 
keříčkovité vegetace. Jalovec se nejčastěji šíří na extenzivně využívané nebo opuštěné pastviny bez ohledu na 
typ různého typu substrátu. Preferuje však lehčí půdy, resp. vysychavá stanoviště. Cenné jalovcové formace 
najdeme v trávnících od nejnižších poloh (vápnomilná společenstva suchých trávníků) přes pastviny (svaz 
Cynosurion) až po chudé podhorské smilkové trávníky s dominantním vřesem. 
Lokality:  28 
 
sVII. Vápnité nebo bazické skalní trávníky (Alysso-Sedion albi) 
Skupina: Přirozené a polopřirozené travinné formace, Kód:  6110, Prioritní:  Ano  
Popis a ekologie: Pionýrské, řídce zapojené a nízké porosty s převahou efemérních vápnomilných druhů, 
drobných trvalek a sukulentů. Osídlují mělké půdy a droliny na skalnatém podkladu a často přecházejí i na 
samotné skalky. Převládajícím typem podkladu jsou vápence, ale podobná společenstva se tvoří i na 
neovulkanitech (andezity, čediče). Tato pionýrská společenstva hrají důležitou roli v sukcesím procesu, neboť 
připravují substrát na pozdější uchycení travin. 
Lokality : 5, 7 
 
sVIII. Panonské skalní trávníky (Stipo-Festucetalia pallentis) 
Skupina: Přirozené a polopřirozené travinné formace, Kód:  6190, Prioritní:  Ne 
Popis a ekologie: Travinno-bylinné porosty na otevřených, často skalnatých svazích. Podle charakteru půdy se 
na nich vytváří mozaika rostlinných společenstev od pionýrských porostů s dominancí sukulentů až po zapojené 
trávníky s dominancí druhů jako je kostřava sivá, ostřice nízká nebo pěchava vápnomilná. Na jižně exponované 
svahy pronikají na jižní a jihozápadní Moravě panonské teplomilné druhy. Severně exponované svahy s mělkou 
půdou a skalní hřebínky osídlují druhy dealpínské, které preferují chladnější a stinnější mezofilní stanoviště. 
Lokality:  12, 20, 28 
 
sIX. Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých podložích (Festuco-Brometalia) (* význačná 
naleziště vstavačovitých ) 
Skupina: Přirozené a polopřirozené travinné formace, Kód:  6210, Prioritní:  Ano 
Popis a ekologie: Zapojené až mezernaté obvykle druhově bohaté trávníky s dominancí kostřavy valiské a 
žlábkaté, některých kavylů, válečky prapořité, sveřepu vzpřímeného a s výskytem širokolistých vytrvalých bylin. 
Významné je také zastoupení vstavačovitých. Tato společenstva se vyskytují obvykle na výslunných svazích, 
zpravidla na středně hlubokých až hlubokých půdách, na bazických, vzácněji také na minerálně chudších 
horninách, hlavně na sedimentárních horninách křídy, paleogenních a neogenních sedimentech a spraších. 
Lokality:  2, 5, 7, 8, 22, 28, 31, 34 
 
sX. Vlhkomilná vysokobylinná lemová společenstva nížin a horského až alpínského stupně 
Skupina: Alpínské a subalpínské louky, Kód:  6430, Prioritní:  Ne 
Popis a ekologie: Jednotka zahrnuje vysokobylinná společenstva v nivách planárního až alpínského stupně. 
Jedná se o uzavřená společenstva s převahou vysokých širokolistých bylin rostoucích na březích a náplavech 
horských potoků a bystřin, ve vlhkých žlabech a kotlinách v montánním stupni, zejména však v subalpínském a 
alpínském stupni, patří sem také vegetace pravidelně zaplavovaných luk a vlhké louky podél řek a potoků nebo 
na prameništích. Vzhled porostů je velmi rozdílný a výrazně ho ovlivňují jejich dominanty. Jednotka se 
vyskytuje na různých geologických podložích od bazických a neutrálních až po mírně kyselé, většinou humózní, 
vlhké a propustné půdy. Charakteristickým druhem lemů horských potoků je např. devětsil lékařský, v 
subalpínských vysokobylinných a kapradinových nivách je to havez česnáčková a papratka horská, v bylinných 
lemech nížinných řek se pak často vyskytuje opletník plotní, ve vlhkých loukách může dominovat tužebník 
jilmový nebo kakost bahenní, popř. rozrazil dlouholistý či pryšec lesklý. 
Lokality:  21 
 
sXI. Extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion nemoralis) 
Skupina: Přirozené a polopřirozené travinné formace, Kód:  6510, Prioritní:  Ne  
Popis a ekologie: Extenzivně hnojené, jedno- až dvojsečné louky s převahou vysokostébelných travin jako je 
ovsík vyvýšený, psárka luční, trojštět žlutavý, tomka vonná nebo kostřava červená. Vyskytují se v aluviích řek, 
na svazích, náspech, v místech bývalých polí, na zatravněných úhorech a v ovocných sadech od nížin do hor, 
většinou v blízkosti sídel. Osídlují mírně kyselé až neutrální, středně hluboké až hluboké, mírně vlhké až mírně 
suché půdy s dobrou zásobou živin. Variabilita těchto porostů je poměrně široká. Velká proměnlivost druhového 
složení odráží poměrně široké ekologické spektrum a místní způsob hospodaření. 
Lokality:  5, 7, 34 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 23 

 
sXII. Aktivní vrchovišt ě 
Skupina: Vrchoviště, rašeliniště a slatiniště, Kód:  7110, Prioritní:  Ano 
Popis a ekologie: Termín aktivní vrchoviště znamená, že převážná rozloha rašeliniště vyklenutého tvaru je 
pokryta rašelinotvornou vegetací s aktivní tvorbou humolitu. Jde se o přirozeně otevřená společenstva vodou 
bohatě zásobených vrchovišť s mozaikovitou strukturou v níž jsou bultovité vyvýšeniny a šlenky či jezírka s 
otevřenou hladinou vody. Hlavním ekologickým faktorem je voda, která v případě těchto společenstev vykazuje 
specifické vlastnosti – je oligo až dystrofní, kyselá s nepatrným obsahem živin a bazických iontů. Pro existenci 
vrchovišť je důležitá převaha příjmu srážkové vody nad výparem. Vrchoviště vznikají v chladných oblastech a 
velkými srážkami. Rašeliníky, které jsou podstatnou složkou živé i odumřelé biomasy se aktivně podílejí na 
kyselém a oligotrofním prostředí, které působí jako silný eliminační faktor pro ostatní flóru. Ve vrchovišti 
dominují rašeliníky, některé druhy ostřic a nízké keříčky šichy, klikvy nebo kyhanky. 
Lokality:  36 
 
sXIII. Degradovaná vrchoviště (ještě schopná přirozené obnovy) 
Skupina: Vrchoviště, rašeliniště a slatiniště, Kód:  7120, Prioritní:  Ne 
Popis a ekologie: Vrchoviště, u nichž došlo k přechodným změnám kvůli odtěžení části rašeliny a nebo 
přechodnému poklesu vodní hladiny. I přes tyto změny má však rašeliniště naději na obnovení původní 
rašelinotvorné vegetace v horizontu 30 let samovolnou sukcesí nebo při umělém obnovení vodního režimu. 
Lokality:  36 
 
sXIV. Přechodová vrchoviště a třasoviště 
Skupina: Vrchoviště, rašeliniště a slatiniště, Kód:  7140, Prioritní:  Ne 
Popis a ekologie: Ostřicovo – mechová rašelinná až slatinná společenstva, která jsou dobře zásobená podzemní 
vodou. Hladina podzemní vody dosahuje na povrch a nebo je blízko povrchu. Dominují v nich nízké ostřice a 
další druhy šáchorovitých s dobře vyvinutým mechovým patrem. Společenstva osídlují hlavně svahové nebo 
údolní polohy, ale také prameniště a místa u potoků na chudém geologickém podloží, případně navazují na 
okraje oligotrofních jezer nebo okrajové zóny vrchovišť, tzv.laggy.Vrstva humolitu má různou mocnost, obvykle 
je nižší než u vrchovišť, pohybuje od desítek centimetrů k několika metrům. Společenstva vyžadují vysokou 
hladinu podzemní vody s kyselou až mírně zásaditou reakcí, chudou až středně bohatou na minerální látky. 
Lokality:  36 
 
sXV. Středoevropské silikátové sutě 
Skupina: Skalní stanoviště a jeskyně, Kód:  8150, Prioritní:  Ne  
Popis a ekologie: Pionýrské porosty, jež osídlují přirozené nebo přírodě blízké silikátové sutě. Na výslunných 
stanovištích se vytvářejí jednoduchá společenstva složená zejména ze sukulentů a terofytů, které v letním období 
často odumírají. Na severních svazích a zastíněných stanovištích se ve vlhčích místech vyskytují kapradiny, 
mechorosty a lišejníky, především dutohlávka, terčovka, pupkovka. Podobné porosty se tvoří i na sekundárních 
stanovištích. 
Lokality:  2, 10 
 
sXVI. Vápnité sutě pahorkatin a horského stupně 
Skupina: Skalní stanoviště a jeskyně, Kód:  8160, Prioritní:  Ano  
Popis a ekologie: Rozvolněné porosty, které osídlují sutě s nízkým obsahem jemnozemě a to na otevřených 
výslunných stanovištích, tak i na zastíněných nebo severních svazích, nebo v lesních komplexech. Tam jsou 
půdní i vlhkostní podmínky přijatelnější pro mezofilnější druhy rostlin. Velikost substrátu je proměnlivá podle 
geologických podmínek a kolísá od drobné drtě až po stabilizované balvanité sutě. 
Lokality:  5 
 
sXVII. Chasmofytická vegetace silikátových skalnatých svahů 
Skupina: Skalní stanoviště a jeskyně, Kód:  8220, Prioritní:  Ne  
Popis a ekologie: Podkladem je nejčastěji žula, znělec, čedič, rula, granulit, hadec, pískovec, buližník nebo 
slepenec. Dominující petrofyty jsou doprovázeny acidofyty s širokou ekologickou amplitudou (např. Avenella 
flexuosa), mezofilními druhy lesů a křovin (např. Poa nemoralis). Velké pokryvnosti dosahují také mechorosty a 
lišejníky rostoucí jak na povrchu skal a balvanů. 
Lokality:  10, 18, 20, 28, 31 
 
sXVIII. Pionýrská vegetace silikátových skal (Sedo-Scleranthion, Sedo albi-Veronicion dillenii) 
Skupina: Skalní stanoviště a jeskyně, Kód:  8230, Prioritní:  Ne  



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 24 

Popis a ekologie: Skalní plošiny a terásky i narušovaná místa v nízkých trávnících. Podkladem jsou tvrdší 
horniny, např. granitoidy, ruly, sedimentární břidlice a buližníky.  
Lokality:  6 
 
sXIX. Bučiny asociace Luzulo-Fagetum 
Skupina: Listnaté opadavé lesy, Kód:  9110, Prioritní:  Ne  
Popis a ekologie: Jedná se o floristicky chudé acidofilní bukové porosty, které se vyskytují v nižších polohách. 
V bukovém prostu je přimíšen dub, ojediněle jedle. Vyskytují se na minerálně chudých horninách – žuly, ruly, 
křemence, fylity, krystalické břidlice, kyselé vulkanity. Půdy jsou většinou mělké, skeletovité rankery. Ve 
vyšších polohách se vyskytují smíšené bukové a smrko-jedlo-bukové lesy na všech geologických podložích, ale 
půdách minerálně nenasycených, náchylných k podzolizaci. Keřové patro je málo vyvinuté, tvoří ho zejména 
zmlazující jedinci hlavních dřevin. V bylinném patře převažují acidofilní a oligotrofní druhy.  
Lokality : 20, 28 
 
s.XX Bučiny asociace Asperulo-Fagetum 
Skupina: Listnaté opadavé lesy, Kód:  9130, Prioritní:  Ne  
Popis a ekologie: Mezotrofní a eutrofní porosty nesmíšených bučin a smíšených jedlo-bukových lesů zpravidla s 
vícevrstevným bylinným patrem, které vytvářejí typické lesní sciofyty s vysokými nároky na půdní živiny. 
Vyskytují se na různém geologickém podloží, na pravidelnějších svazích se sklonem do 20 stupňů, na středně 
hlubokých až hlubokých, trvale provlhčených půdách s dobrou humifikační schopností. Porosty jsou 
charakteristické vysokým zápojem. 
Lokality : 18, 20, 34 
 
sXXI. Dubohabřiny asociace Galio-Carpinetum 
Skupina: Listnaté opadavé lesy, Kód:  9170, Prioritní:  Ne  
Popis a ekologie: Lesy tvořené habrem a duby, v podúrovni stromového patra s častou příměsí lípy srdčité nebo 
babyky. Podíl hlavních dřevin kolísá od porostů čistě habrových k čistě dubovým. Keřové patro může být dobře 
vyvinuto; tvoří je druhy stromového patra a dále např. líska obecná a hlohy. V bylinném patře se pravidelně 
vyskytují druhy listnatých lesů běžné i v bučinách (např. strdivka nící, lipnice hajní a violka lesní) a dále 
teplomilnější mezofilní lesní druhy. Na jaře před olistěním stromů se vyvíjí nápadný aspekt s geofyty (např. 
sasankami a dymnivkami). Mechové patro není moc vyvinuto.Půdy jsou živinami bohaté, na kyselých i 
bazických horninách, na svazích a plošinách. Dubohabřiny se vyskytují do 450 m n.m., vzácněji až do 550 m. 
Lokality : 31 
sXXII. Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích 
Skupina: Listnaté opadavé lesy, Kód:  9180, Prioritní:  Ano  
Popis a ekologie: Azonálně a půdním složením podmíněná společenstva smíšených javoro-jasano-lipových lesů 
v suťových svazích, úžlabinách a roklinách na minerálně bohatších až středně živných silikátových horninách. 
Velkou druhovou diverzitu dřevin zvyšuje příměs druhů z kontaktních zonálních společenstev. Keřové patro je 
bohatě vyvinuté. 
Lokality:  10, 18, 20, 31, 34 
 
sXXIII. Rašelinný les 
Skupina: Smíšené lesy, Kód:  91D0, Prioritní:  Ano 
Popis a ekologie: Nezapojené porosty břízy, borovice a smrku na rašelinných půdách. Keřové patro tvoří 
zmlazující dřeviny stromového patra. Bylinné patro je nezapojené, tvoří ho zejména keříčky kyhanky, vřesu a 
rojovníku. Významnou úlohu hrají mechorosty, které pokrývají 50-100 % půdního povrchu. Dominantním 
mechem jsou rašeliníky. Rašelinné lesy se vyskytují ve srážkově bohatších oblastech, v podmáčených rovinatých 
polohách nebo v mírných terénních sníženinách, kde hladina podzemní vody alespoň po část roku stagnuje těsně 
při povrchu půdy. 
Lokality:  18 
 
sXXIV. Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, Alnion incanae, 
Salicion albae) 
Skupina: Listnaté opadavé lesy, Kód:  91E0, Prioritní:  Ano  
Popis a ekologie: Jednotka zahrnuje lužní lesy v nejnižších částech aluvií řek a potoků, kde jsou hlavním 
ekologickým faktorem pravidelné záplavy způsobené povrchovou vodou nebo zamokření způsobené podzemní 
vodou. Patří se nezapojené vrbo-topolové porosty (měkký lužní les) rozšířené v záplavových územích větších řek 
a olšiny podél potoků a menších řek ve vyšších polohách. Uplatňují se nitrofilní a hygrofilní druhy. 
Lokality : 18, 20, 21, 28, 34 
 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 25 

sXXV. Panonské šípákové doubravy 
Skupina: Listnaté opadavé lesy, Kód:  91H0, Prioritní:  Ano 
Popis a ekologie: Nejxerofilnější dubové lesy, které se vyskytují na výslunných svazích v teplých a suchých 
oblastech, nejčastěji na karbonátových a bazických horninách. Osídlují nejextrémnější reliéfy s mělkými půdami 
typu rendzinů a rankerů. V typické podobě vytvářejí rozvolněné porosty dubu šípáku. Ve vyšších a chladnějších 
polohách se významně uplatňuje dub zimní. Jednotka často vytváří komplex s xerofilními travinnými 
společenstvy, která jsou druhově velmi bohatá. 
Lokality:  22 
 
sXXVI. Eurosibi řské stepní doubravy 
Skupina: Listnaté opadavé lesy, Kód:  91I0, Prioritní:  Ano  
Popis a ekologie: Teplomilné dubové porosty, v nichž je zastoupen dub zimní, dub letní a vzácně dub cer. 
Ostatní druhy stromů jsou minimálně přimíšené. Keřové patro je zpravidla dobře vyvinuté a druhově bohaté. 
Vyskytují se v nejteplejších a nejsušších nížinách a pahorkatinách, kde tvoří teplomilné doubravy i velkoplošné 
porosty. V chladnějších a vlhčích oblastech suprakolinního stupně jsou však vázány téměř výhradně na strmější, 
jižně orientované svahy, kde tvoří maloplošné porosty, obklopené nejčastěji dubohabřinami. 
Lokality:  8 
 
sXXVII. Acidofilní smr činy (Vaccinio-Piceetea) 
Skupina: Jehličnaté lesy, Kód:  9410, Prioritní:  Ne 
Popis a ekologie: Jehličnaté lesy s dominantním smrkem ztepilým, který tvoří různověké porosty. Ve 
stromovém a keřovém patře se kromě smrku uplatňují i listnáče např. javor klen a jeřáb ptačí. Bylinné patro je 
dosti zastíněné a má proměnlivou pokryvnost. Mechové patro je dobře vyvinuté a jeho pokryvnost dosahuje 
zejména u rašelinných smrčin až 90%. Smrčiny se vyskytují od montánního stupně výše. V nižších polohách jde 
o azonální vegetaci podmáčených, oglejených nebo zrašeliněných půd a vrcholových návětrných kopců a 
skalnatých hřebenů. V horách jsou smrčiny převládajícím typem lesa na svazích a plošinách horských hřebenů s 
podzolovými a kamenitými půdami. 
Lokality:  36 
 

4.3. DRUHY PTÁK Ů Z PŘÍLOHY I SMĚRNICE 79/409/EHS 
drI. Čáp černý (Ciconia nigra) 
Kód: A030 
Nároky na prostředí: Hnízdí na celém území ČR až po horní hranici lesa. Dává přednost rozsáhlejším lesům, 
smíšeným, listnatým i jehličnatým. Potravu získává v tůních a malých potocích. Čáp černý má svrchní část těla 
černohnědou se zelenavým kovovým leskem a bílé břicho. Zobák a nohy jsou červené. Hnízdí jednotlivě na 
stromech. Zimuje v Africe jižně od Sahary, vzácně ve Středomoří. 
Rozšíření a ochrana v ČR: Přibližně od padesátých let minulého století se čápi černí začali šířit a západním 
směrem. Od sedmdesátých do konce osmdesátých let stoupla početnost o 50%. V současnosti je rozšířen na 
většině území od nížin po střední polohy. 
Lokality: 3 
 
drII. V čelojed lesní (Pernis apivorus) 
Kód: A072 
Nároky na prostředí: Včelojed obývá lesy, častěji v teplejších oblastech. Vyžaduje blízkost otevřených ploch 
jako jsou pole, louky a pastviny. Živí se především larvami vos, které vyhrabává ze zemních hnízd. Je tažný, 
zimuje v tropických oblastech Afriky. 
Rozšíření a ochrana v ČR: Hnízdí nepravidelně a nepříliš početně po celém území ČR. Obývá nížiny, střední 
polohy a ojediněle vystupuje až do hor. Početnější je v místech, kde jsou rozsáhlé lesní komplexy často střídány 
pasekami a otevřenými plochami. Vyhýbá se pouze trvale podmáčené půdě, kde zemní vosy nestaví svá hnízda.  
Lokality: 3 

 

drIII. Moták pochop ( Circus aeruginosus) 
Kód: A081 
Nároky na prostředí: Hnízdním prostředím jsou rákosiny, mokřadní vegetace, pole a louky. Stále častěji bývá 
hnízdo umístěno v poli s obilím nebo na lesních pasekách. Loví drobné savce a ptáky. Obsazuje většinu 
vhodných lokalit až do cca 700 m. n. m. 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 26 

Rozšíření a ochrana v ČR: V České republice hnízdí od roku 1940. Tento druh má v ČR vzestupný trend 
početnosti. Je rozšířen na většině území republiky, méně jen hraničních pohořích na jihozápadě a severozápadě. 
Ohrožujícím faktorem může být nelegální odstřel a ničení hnízd pro předpokládané škody na drobné zvěři. 
Lokality: 3 
 
drIV. Tet řívek obecný (Tetrao tetrix) 
Kód: A107 
Nároky na prostředí: Primárním prostředím tetřívka je tundra, v nižších zeměpisných šířkách obývá krajiny 
podobného charakteru. V Evropě jsou to alpínské louky až do 2500 m.n.m., vřesoviště, otevřené prostory ve 
vyšších polohách např. rašeliniště, vlhké louky nebo imisní holiny. I když vynechává souvisle zapojené lesní 
porosty, přítomnost vzrostlých stromů na stanovišti je patrně nezbytná. Tetřívek létá těžce, cítí-li se ohrožen 
uniká spíš po zemi. Stromy tedy slouží jako pozorovatelny, případně místa k nocování. 
Rozšíření a ochrana v ČR: V průběhu 20. století došlo ke katastrofálnímu snížení početnosti zmenšení plochy 
obývané tetřívkem u nás. Po ústupu do vyšších poloh se jeho rozšíření dále zredukovalo několik málo horských 
oblastí hlavně v českém pohraničí. V současnosti nejlepší podmínky nachází v imisemi poškozených pohořích 
především v Krušných a Jizerských horách. Dobré stavy se zachovaly i na Šumavě a v Krkonoších. Zajímavostí 
je přežívání ve vojenských prostorech Libavá v Oderských vrších a v Doupovských horách. Zbytkové populace 
o několika jedincích lze zaznamenat ještě např. ve Slavkovském a Českém lese. Mezi příčiny tohoto stavu patří 
rozsáhlé změny ve vodním režimu krajiny, nevhodné lesní hospodaření, vysoké stavy predátorů a jiné. 
Lokality:  2, 4 
 
dV. Chřástal polní (Crex crex) 
Kód: A122 
Nároky na prostředí: Hnízdí na vlhčích loukách, pastvinách a ladech, výjimečně i v polích od nížin až do 
vyšších poloh. 
Rozšíření a ochrana v ČR: Od poloviny 20. století, kdy byl na většině území běžným druhem nastala silná 
redukce stavů a to především v nížinách. Tento trend se patrně zastavil zhruba na počátku 90. let a od té doby 
došlo k nárůstu početnosti i k návratu do mnohých, dříve opuštěných lokalit. Těžištěm rozšíření i nadále 
zůstávají střední a vyšší polohy. 
Lokality:  3 
 
drVI. Výr velký ( Bubo bubo) 
Kód: A215 
Nároky na prostředí: Výr velký je schopen využít rozmanité typy prostředí od pouští po severské jehličnaté 
lesy. Základní podmínkou je možnost úkrytu ve skalách, v balvanech nebo i v menších lesních porostech. Může 
se přizpůsobit i sekundárně vzniklým lokalitám např. v kamenolomech nebo na zříceninách hradů a to i v 
blízkosti lidí. 
Rozšíření a ochrana v ČR: V současnosti se u nás výr velký vykytuje prakticky na území celého státu, s 
výjimkou bezlesých oblastí v Polabí, na jižní a severovýchodní Moravě. Obývá skalnatá území v nížinách i 
horské lesy ve vyšších polohách, významným a tradičním útočištěm jsou srázy říčních údolí velkých řek. Na 
začátku 20. století byl u nás přímým pronásledováním téměř vyhuben. Díky zákonné ochraně se podařilo 
dosáhnout pomalému zvyšování početnosti až do 90. let minulého století. 
Lokality: 3 
 
drVII. Lelek lesní (Caprimulgus europaeus) 
Kód: A224 
Nároky na prostředí: Hnízdním prostředím lelka jsou jehličnaté - hlavně borové - a listnaté lesy zpravidla na 
písčitém podkladě. Důležitá je přítomnost otevřených ploch a okrajů, tedy pasek, mýtin a průseků. Přirozeně jsou 
to např. vřesoviště nebo rašeliniště. Méně často hnízdí i na křovinatých, výslunných stráních i jiných podobných 
stanovištích. 
Rozšíření a ochrana v ČR: Lelek lesní v České republice má ostrůvkovité hnízdní rozšíření, závislé na existenci 
vhodných biotopů. V oblastech rozsáhlejších borových lesů, hlavně v nížinách lze dosud zaznamenat i početnější 
výskyt, jinde však hnízdí spíše ojediněle. 
Lokality:  3 
drVIII. Žluna šedá ( Picus canus) 
Kód: A234 
Nároky na prostředí: Hnízdním prostředím jsou u nás lesy všeho druhu, vyskytuje se i v zahradách a parcích. 
Dutinu si vytesává sama, živí se živočišnou potravou, hlavně mravenci. 
Rozšíření a ochrana v ČR: Její rozšíření u nás je víceméně rovnoměrné, vzácnější je jen v některých regionech v 
západních a severních Čechách a také na Českomoravské vysočině. Počet párů v 90. letech 20. století byl 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 27 

odhadnut na 3000 až 6000. Nejsou patrné přílišné výkyvy v početnosti druhu, je však třeba připomenout, že 
populačním trendům žluny šedé není v současnosti věnována náležitá pozornost. 
Lokality:  2, 3 
 
drIX. Datel černý (Dryocopus martius) 
Kód: A236 
Nároky na prostředí: Obývá rozsáhlejší lesní celky, jehličnaté i listnaté, od nížin do hor. Je stálý, k hnízdění si 
vytesává dutiny, živí se hmyzem žijícím ve dřevě. Hraje klíčovou roli pro řadu druhů ptáků, hnízdících v 
dutinách. 
Rozšíření a ochrana v ČR: Datel černý je v České republice rozšířen téměř všude s výjimkou bezlesých oblastí. 
Vyskytuje se v lužních lesích v nížinách, vystupuje až k horní hranici lesa. V poslední době je prokázáno i 
pronikání do městských parků nebo menších lesíků v zemědělské krajině. V souvislosti s tím pravděpodobně 
mírně roste i jeho početnost, která je odhadována na 3000 až 6000 párů. 
Lokality:  3 
 
drX. Pěnice vlašská (Sylvia nisoria) 
Kód: A307 
Nároky na prostředí: Obývá křovinaté stráně a pastviny, okraje lesů na sušších, výslunných stanovištích. 
Rozšíření a ochrana v ČR: Rozšíření v Čechách zahrnuje teplé nížiny i střední polohy např. v Polabí až do 
Podkrkonoší, poměrně hojná je i na Plzeňsku. Centrem výskytu jsou však sopečná pohoří severozápadních Čech 
- Doupovské hory a České středohoří, a také Podkrušnohoří. Téměř chybí na Českomoravské vysočině a v 
jižních Čechách. Na Moravě kromě vyšších poloh hnízdí roztroušeně, hlavně v jižní a střední části a též na 
Vidnavsku. Po poklesu v 70. letech 20. století se zdá, že se její stavy u nás stabilizovaly. 
Lokality: 3 
 
drXI. Lejsek malý (Ficedula parva) 
Kód: A320 
Nároky na prostředí: Je to tažný druh, jehož hnízdním prostředím jsou listnaté, hlavně bukové lesy. Hnízdí v 
dutinách, a proto potřebuje v porostu určitý podíl starých stromů. 
Rozšíření a ochrana v ČR: V České republice je lejsek malý vázán na rozsáhlé bukové porosty od nížin do hor. 
Vyskytuje se spíše vzácně ve většině pohraničních pohoří. 
Lokality: 3 
 
drXII. Ťuhýk obecný (Lanius collurio) 
Kód: A338 
Nároky na prostředí: Je tažný, ve střední Evropě obývá stepní stráně, různé křovinaté biotopy, lesní okraje a 
paseky. Hnízdí od nížin až poměrně vysoko do hor. 
Rozšíření a ochrana v ČR: V České republice je tento druh rozšířen poměrně rovnoměrně takřka po celém 
území. Ve vhodném prostředí existují dosud regiony s poměrně vysokými hnízdními hustotami, jako např. 
Vsetínsko, Pavlovské vrchy nebo České středohoří. V druhé polovině 20. století se projevilo u nás výrazné 
ubývání početnosti, ale od 80. let se zdá, že se tento trend zastavil. 
Lokality: 3 
 
 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 28 

5. PRAVDĚPODOBNÉ VLIVY ZÁM ĚRU NA PŘEDMĚTY OCHRANY EVL/PO 
Pravděpodobné vlivy záměru na předměty ochrany lze chápat ve dvou rovinách. V první 
rovině jde o možné vlivy na EVL/PO během výstavby, v druhé pak pravděpodobné vlivy 
souběžného provozu PPC a bloků tepelné elektrárny. Během výstavby PPC v Elektrárně 
Počerady mohou být teoreticky ovlivněny EVL nejblíže investičního záměru, konkrétně 
lokality 1-7: 1. Milá (5, 6 km V), 2. Raná-Hrádek (5,8  km VVJ), 3. Ohře (7,5 km JV), 4. 
Sinutec-Dlouhý kopec (8,2 VVS), 5. Oblík-Srdov-Brník (8,4 km V), 6. Hořenec-Číčov (9,1 
km VVS) a 7. Křížové vršky, Malý vrch, Šibeník (10,2 V). Během provozu PPC v Elektrárně 
Počerady lze uvažovat o pravděpodobném vlivu emitovaných látek při spalovacím procesu a 
rovněž příspěvku k imisím škodlivin, a proto je třeba brát v úvahu širší okolí tepelné 
elektrárny. Z těchto důvodů byla provedena inventura předmětů ochrany v EVL/PO 
vzdálených až 30 km od PPC.  

 
Dalším možným vlivem je neúměrný odběr vody z řeky Ohře a jeho dopad na předměty 
ochrany na stejnojmennou EVL. 
 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 29 

6. VYHODNOCENÍ VLIVU ZÁM ĚRU NA PŘEDMĚTY OCHRANY EVL/PO   
6.1. STANOVIŠTĚ (PŘÍLOHA I, SMĚRNICE 92/43/EHS) 
Fáze výstavby: možný vliv na EVL 1-7, konkrétně na stanoviště, jež jsou zde předmětem 
ochrany. Týká se to pouze 3 lokalit – 2. Raná-Hrádek, 5. Oblík-Srdov-Brník  a 7. Křížové 
vršky, Malý vrch, Šibeník: 
 
Tab.5 Hodnocení vlivu na stanoviště v nejbližších EVL 
Kód stanoviště Lokalita  Hodnocení vlivu 
40A0 2, 7 0 
6110 5, 7 0 
6210 2, 5, 7 0 
6510 5, 7 0 
8150 2 0 
8160 5 0 
 
Vzhledem ke vzdálenosti stavby PPC v Elektrárně Počerady od nejbližších EVL lze 
předpokládat nulový vliv na stanoviště, jež jsou zde předmětem ochrany, včetně čtyřech 
prioritních (40A0, 6110, 6120, 8160). Důvodem tohoto hodnocení vlivu je fakt, že výstavba 
bude probíhat výhradně v existujícím komplexu elektrárny Počerady a výše uvedené EVL 
jsou dostatečně vzdáleny. Rovněž nebude ovlivněna celistvost lokalit a lze prakticky vyloučit 
kumulativní vlivy.  
 
Fáze provozu:  
Z výše uvedeného (kap.3.3) vyplývá, že po realizaci záměru dojde k  poklesu ročních emisí 
nejvýznačnějších škodlivin, a to především SO2  i NOX. Přes snížení celkového objemu emisí 
SO2 a NOX se imisní příspěvky znečišťujících látek po realizaci PPC příliš nezmění, dojde 
k jejich mírnému poklesu. Z výsledků prognóz rozptylové studie vyplývá, že imisní limity pro 
ochranu ekosystémů a vegetace budou s velikou rezervou splněny včetně TZL (viz výše). Lze 
tedy shrnout, že ani ve fázi provozu nebude mít PPC v Elektrárně Počerady na stanoviště 
v roli předmětů ochrany v hodnocených EVL. Pokud záměr srovnáme s variantou 0, čili 
zachování současného stavu, můžeme jeho vliv ohodnotit jako nulový, a to včetně EVL 
západně až severozápadně od elektrárny, které jsou relativně nejvíce imisně zatíženy. Rovněž 
nebude ovlivněna celistvost lokalit a lze vyloučit kumulativní vlivy. 
 
6.2. DRUHY  (PŘÍLOHA II, SMĚRNICE 92/43/EHS,  PŘÍLOHA I SMĚRNICE 79/409/EHS) 
Fáze výstavby: možný vliv na EVL 1-7, konkrétně na druhy rostlin a živočichů, jež jsou zde 
předmětem ochrany. Týká se to 6 lokalit, a to konkrétně 1. Milá, 2. Raná-Hrádek, 3. Ohře, 4. 
Sinutec-Dlouhý kopec, 5. Oblík-Srdov-Brník a 6. Hořenec-Číčov: 
 
Tab 3 Hodnocení vlivu na druhy rostlin a živočichů v nejbližších EVL 
Kód druhu  Lokalita  Hodnocení vlivu 
1130 3 0 
1106 3 0 
1032 3 0 
1078 4, 5, 6 0 
1335 2 0 
4055 1, 2, 5 0 
4095 5 0 
 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 30 

Vzhledem ke vzdálenosti stavby PPC od nejbližších EVL lze předpokládat žádný vliv (0) na 
druhy, jež jsou zde předmětem ochrany, včetně jednoho prioritního (kavyl olysalý). Toto 
tvrzení lze podpořit i poznatky z biologie uvedených druhů. Rovněž nebude ovlivněna 
celistvost lokalit a lze prakticky vyloučit kumulativní vlivy.  
 
Fáze provozu:  
Z výše uvedeného (kap.3.3) vyplývá, že po realizaci záměru dojde k poklesu ročních emisí 
nejvýznačnějších škodlivin, a to především SO2  i NOX. Přes snížení celkového objemu emisí 
SO2 a NOX se imisní příspěvky znečišťujících látek po realizaci PPC příliš nezmění, dojde jen 
k jejich mírnému poklesu. Při zohlednění výsledků prognóz rozptylové studie však vyplývá, 
že imisní limity pro ochranu ekosystémů a vegetace budou s velikou rezervou splněny včetně 
TZL. Lze tedy shrnout, že ani ve fázi provozu nebude mít PPC v Elektrárně Počerady na 
druhy rostlin a živočichů z Přílohy II Směrnice 92/43/EHS a na druhy ptáků z Přílohy I 
Směrnice 79/409/EHS v roli předmětů ochrany v hodnocených EVL/PO žádný vliv 
v porovnání s variantou zachování současného stavu. 
  
Odběr vody nebude vyšší než v současnosti, takže je možné vliv na předměty ochrany v EVL 
Ohře (velevrub tupý, bolen dravý, losos atlantský) považovat též za nulový. 
 
 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 31 

7. ZÁVĚR 
Byla provedena podrobná analýza pravděpodobných vlivů na předměty ochrany EVL/PO 
v 30 km okruhu od plánovaného investičního záměru. Během výstavby nového 
paroplynového zdroje nedojde k žádnému ovlivnění předmětů  ochrany v EVL/PO (nulový 
vliv) , a to ani v  6 nejbližších EVL. 
 
Rovněž poté, co bude nový zdroj uveden do provozu, lze jeho vliv na potenciálně ohrožené 
Evropsky významné lokality/Ptačí oblasti ohodnotit jako nulový. Nebyly též zjištěny žádné 
kumulativní negativní vlivy a indicie svědčící o ohrožení celistvosti lokalit. Z těchto důvodů 
je možné záměr bez jakýchkoli omezení realizovat. 
 
 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 32 

8. LITERATURA A PODKLADY  
Anonymus 2006: Postup posuzování vlivů koncepcí a záměrů na Evropsky významné lokality a Ptačí oblasti. 

Met.materiál MŽP ČR. Věstník vlády pro orgány krajů a orgány obcí. Ročník 4, částka 26-32. 

Bárta Z., Tyrner P. 1985: Státní PR Milá. ONV Most. 

Bárta Z. a kol. 1970: Průvodce naučnou stezkou SPR Jezerka. ONV Most. 

Bárta Z., Brus Z., Hurník S., Toběrná V., Tyrner P. 1973: Příroda Mostecka. Severočeské nakladatelství, 
Most 146 str. 

Bejček V. 1974: Zpráva o inventarizačním průzkumu SPR Bořeň, okr. Most. Zpráva pro odbor kultury ONV 
Most. 

Bejček, V. 1999: Management tetřívka obecného (Tetrao tetrix) v imisních oblastech Krušných hor., projekt 
Mze ČR č. EP 7140, 60 s. 

Bejček, V., Farkač, J., Linhart, J., Šťastný, K. 1996: Inventarizační zoologický průzkum a průzkum 
vegetačního krytu vybraných lokalit okresu Teplice. Referát životního prostředí, OÚ Teplice, 133 s. 
(nepubl.) 

Bejček, V., Farkač, J., Linhart, J., Šťastný, K. 1998 : Základní inventarizační zoologický průzkum a průzkum 
vegetačního krytu vybraných lokalit okresu Teplice v územním obvodu Moldava. OÚ Teplice, 116 stran. 
(nepubl.) 

Bejček V., Málková P., Šímová P., Šťastný K., 1998: The Black Grouse (Tetrao tetrix) in mountains affected 
by industrial emissions in the Czech Republic. Gibier Faune Sauvage, Game Wildl., 18: 717 – 724. 

Bejček V., Málková P., Šímová P., Šťastný K. 2000: Ekologické nároky tetřívka obecného v Krušných horách 
a jeho management. Tetřevovití – Tetraonidae na přelomu tisíciletí. Mezinár.konf. v Č. Budějovicích 24. 
– 26.3.2000. Abstrakty:5-6. 

Bejček, V., Šťastný, K. 1999: Fauna Tušimicka. GRADA Publishing, spol. s. r. o., Praha, 71 s. 
Bejček V. Šťastný K., 2000: Fauna Bílinska. Grada Publishing, spol.s.r.o., Praha 155str. 
Culek M. ed. 1996 : Biogeografické členění České republiky. Enigma Praha. 

Hudec K., Šťastný K., Bejček V. 2000: Vývoj avifauny ČR ve 20. století. Sylvia 36: 2-5 

Chytrý, M., Ku čera, T., Kočí, M., eds. 2001: Katalog biotopů České republiky. AOPK ČR, Praha. 

Kuncová J., Kunc 1970: Lovoš, státní PR. KSSPPOP, Ústí n.L. 

Martinovský 1967: Oblík – perla české stepní květeny. Ochrana přírody 22: 37-41. 

Petříček V. ed. 1980: Péče o chráněná území. I. Nelesní společenstva. AOPK ČR Praha. 
Quitt E. 1976: Klimatické oblasti ČSR. Studia Geographica 1. Geografický ústav ČSAV, Brno. 
Sádlo J. 1996: Reliktní vegetace Bořeně u Bíliny a možnosti její historické interpretace. Severočes. Přír. 29: 1-

16. Litoměřice. 
Sekera M. 1970: Květena Bořeně (synekologická studie). Ústí n.L. (nepubl.) 
Sekera M. 1971: Fytocenologická charakteristika květeny Bořeně. Severočes.přír., 2:1-15. 

Smetana R., Mužáková J. 2008: Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárně Počerady. Rozptylová studie. 
EkoMod. 33 str. a přílohy. ms. 

Sýkora T. 1978: Botanická inventarizace CHÚ a popis AO-systému Milešovky v Českém středohoří. Stipa 
4:34-79. 

Šímová P., 1996: Habitat requirements of the Black Grouse (Tetrao tetrix) in the parts of the Krušné hory Mts. 
affected by immissions. Sylvia 32: 158 - 170. 

Šťastný, K. Bejček, V. 1999: Analýza avifauny České republiky na základě Přílohy I směrnice č. 79/409/EEC o 
ochraně volně žijících ptáků. ČSO Praha, 54 s. 

Šťastný, K., Bejček, V., Hudec, K. 1997: Atlas hnízdního rozšíření ptáků v České republice 1985-1989. 
Nakladatelství a vydavatelství H&H, 457 pp. 

Šťastný K., Bejček V., Musil P., Exnerová A., Fuchs R., Mrlík V., Vašák P. 1994: Monitoring the avifauna 
in Europa´s „Black triangle“. Bird Numbers 1992. Distribution, monitoring and ecological aspects. 
Proc.of the 12th Int.Conf.of IBCC and EOAC (eds. Hagemeijer E.J.M, Verstrael T.J.). Noordwijkerhout, 
Statistics Netherlands, Voorburg/Heerlen & SOVON, Beek - Ubbergen, 193 - 202. 

Šťastný K., Bejček V. & Pivnička K. 1989: Metody studia obratlovců. In: Dykyjová a kol.: Metody studia 
ekosystémů. Academia Praha, 690 str. 

Šťastný K., Málková P., Bejček V. 2000: Tetřívek obecný (Tetrao tetrix). Sylvia 36:43-46 

Tichý H. 1982: Obratlovci SPR Raná v Č.středohoří. Fauna Bohem.Septentr. 7: 21-30. 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 33 

Vlček M. 1977: Ochranářský průzkum obratlovců PR Březina v Českém středohoří. Čas.Nár. muzea, odd.přír. 
146: 165-177. 

 

www.natura2000.cz 

www.chmi.cz 

 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 34 

9. TERMÍNY A ZKRATKY  
Autorizovaná osoba - je třeba rozlišovat mezi pojmy autorizovaná osoba dle § 19 ZPV a autorizovaná osoba dle 
§ 45i ZOPK, která je oprávněna provést posouzení vlivů na EVL a PO.  
BČOV – biologická čistírna odpadních vod 
Celistvost lokality (jinak též „integrita“) – posuzována z hlediska její ekologické funkce. Hodnocení, zda je 
celistvost lokality negativně ovlivněna, musí být zaměřeno a omezeno pouze na cíle ochrany této lokality.  
Cíl ochrany lokality (EVL nebo PO) – podle směrnic ES je to zachování předmětů ochrany (tedy evropsky 
významných druhů a evropských stanovišť v případě EVL a vybraných druhů ptáků v případě PO) na území 
státu v tzv. příznivém stavu z hlediska ochrany, který je definován v § 3 odst. 1, písm. q) a r) ZOPK. 
Dotčená lokalita – evropsky významná lokalita nebo PO, jejíž předměty ochrany byly vyhodnoceny jako 
potenciálně ovlivněné posuzovaným záměrem 
Dotčený předmět ochrany – typ evropského stanoviště, evropsky významný druh nebo druh ptáka, který je 
předmětem ochrany dotčené EVL nebo PO a na nějž by mohla mít realizace záměru nebo koncepce vliv 
EPC – Elektrárna Počerady 
Evropsky významné druhy (dle § 3 písm. n ZOPK) – uvedeny v příloze II směrnice o stanovištích (v textu 
zkráceně označovány jako druhy), pro ČR vyjmenované v příloze 1 vyhlášky č. 166/2005 Sb. 
Evropsky významné lokality (EVL) (dle § 3 písm. o a § 45a ZOPK) – lokality zařazené do národního seznamu 
(nařízení vlády č. 132/2005 Sb., nabylo účinnosti dne 15.4.2005) 
CHKO – CHKO 
CHUV  – Chemická úpravna vod 
MUS – Mostecká uhelná společnost 
Natura 2000 - celistvá evropská soustava území se stanoveným stupněm ochrany, která umožňuje zachovat 
přírodní stanoviště a stanoviště druhů v jejich přirozeném areálu rozšíření ve stavu příznivém z hlediska ochrany 
nebo popřípadě umožní tento stav obnovit. Na území České republiky je Natura 2000 tvořena ptačími oblastmi a 
evropsky významnými lokalitami, které požívají smluvní ochranu (§ 39 ZOPK) nebo jsou chráněny jako zvláště 
chráněné území (§ 14 ZOPK). 
PF ČR – Pozemkový fond České republiky 
PK – Pomocný koagulant 
PM10 – prachové částice menší než 10 µm 
POK – Pomocný organický flokulant 
Posouzení podle § 45i ZOPK a podle ZPV - jestliže orgán ochrany přírody svým stanoviskem nevyloučí 
významný vliv koncepce či záměru na evropsky významnou lokalitu nebo PO, musí být daná koncepce nebo 
záměr předmětem posouzení podle § 45i ZOPK a podle ZPV. 
PPC – Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárně Počerady  
Předměty ochrany – typy evropských stanovišť, evropsky významné druhy nebo druhy ptáků, pro něž je 
lokalita vymezena (PO) nebo zařazena do národního seznamu (EVL). Jsou uvedeny pro každou lokalitu v 
nařízení vlády, kterým se stanoví národní seznam evropsky významných lokalit, a v jednotlivých nařízeních 
vlády pro každou PO 
Ptačí oblasti (PO) (dle § 45e ZOPK) – oblasti vymezené jednotlivými nařízeními vlády   Směrnice o ptácích - 
směrnice Rady 79/409/EHS o ochraně volně žijících ptáků. 
Směrnice o stanovištích - směrnice Rady 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících druhů 
živočichů a planě rostoucích rostlin. 
Typy evropských stanovišť (dle § 3 písm. m ZOPK) – uvedeny v příloze I směrnice o stanovištích (v textu 
zkráceně označovány jako stanoviště), pro ČR vyjmenované v příloze 1 vyhlášky č. 166/2005 Sb. 
TZL – tuhé znečišťující látky 
VEP – vedlejší energetické látky 
Významný vliv - musí být posuzován vzhledem ke specifikům a podmínkám prostředí na dané lokalitě, dotčené 
zamýšleným záměrem nebo koncepcí, a to s ohledem na cíle ochrany dané lokality. 
Záměr podléhající hodnocení podle ZOPK - stavba, činnost nebo technologie, která může samostatně nebo ve 
spojení s jinými významně ovlivnit území evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti z hlediska cílů jejich 
ochrany. 
Zmír ňující opatření – mohou být autorizovanou osobou navržena, pokud má záměr mírně negativní vliv, který 
lze těmito opatřeními eliminovat. Musí být zapracována do stanoviska, je povinností investora je realizovat. 
ZOPK  - zákon ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 
ZPV - zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 35 

10.PŘÍLOHY  
PŘÍLOHA 1: EVL do vzdálenosti 30 km od záměru 
 



Hodnocení vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady“  na EVL/PO 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.        prosinec 2008 

 36 

PŘÍLOHA 2: PO do vzdálenosti 30 km od plánované stavby 
 

 
 

 

 

 


